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ÖZ

Adalet dağıtımında görev üstlenen yargı mensubunun farklı kisve ve serpuşlarla görevlerini 
ifa etmeleri halkta Adliye’ye karşı güvensizlik oluşturduğundan devlet otoritesini ve temsil gü-
cünü pekiştirmek, yargı erkinin halk katındaki algılanışına yön vermek amacıyla yargı men-
suplarının giysilerinde düzenlemeler yapılmıştır. Saygınlıklarının zedelenmemesi için giyim 
kuşamına özen göstermek durumunda olan yargı mensubu Osmanlı Dönemi’nde olduğu gibi 
Erken Cumhuriyet Dönemi’nde de giyimlerine özen göstermişlerdir. Sınıf ve statü belirlemek 
amacı ile giyilen Kemali tarzdaki serpuşlar, sık düğmeli yelekler, hamailler ve biniş tarzdaki 
geniş yenli cübbeler ile dikkat çekici bir görünüme ulaşmaya çalışılmıştır. Hukuk tarihi açı-
sından önemli bir yere sahip olan Cumhuriyet’in ilanından günümüze yönetmeliklerle şekil 
alan sade ve tek parçadan oluşan cübbelerin kullanımı esnasında yaşanan sorunlar ele alınmış, 
gelişmiş ülkelerde giyilmekte olan yargı cübbeleri ile Türkiye Cumhuriyeti Yargı cübbelerinin 
teknik özellikleri karşılaştırılarak uluslararası standarta uygun çağdaş ve modern bir tasarım 
cübbenin yargıya kattığı değer ve önemi vurgulanmıştır.

ABSTRACT

Since the members of the judiciary who undertake the task of dispensing justice perform their 
duties in different disguises and embellishments creates public distrust towards the Court-
house, arrangements have been made in the clothing of the members of the judiciary in order 
to reinforce the state authority and power of representation and to direct the perception of 
the judicial power among the public. Members of the judiciary, who had to pay attention to 
their clothing in order not to damage their dignity, took care of their clothing in the Early 
Republic Period as well as in the Ottoman Period. Kemali style serpushes, tightly buttoned 
vests, hamails and riding style wide-sleeved robes were worn to determine class and status. An 
attempt was made to achieve a striking appearance. The problems encountered during the use 
of simple and one-piece robes, which have been shaped by regulations since the proclamation 
of the Republic, which has an important place in the history of law, have been discussed, and 
the technical features of judicial robes worn in developed countries and the Judicial robes of 
the Republic of Turkey have been compared and a contemporary and modern version in ac-
cordance with international standards has been discussed. The value and importance that the 
designer robe adds to the judiciary is emphasized.

Cite this article as: Öney, E., & Tezcan, H. (2024). Judicial robes from the past to the present. 
Yıldız J Art Desg, 11(1), 1–15.
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GİRİŞ

Giysiler, insanların fiziksel, estetik ve kültürel ifadelerini 
yansıtan önemli bir unsurdur. Tarih boyunca, giysilerin sti-
li, kullanılan malzemeler ve üretim yöntemleri, toplumların 
kültürel ve teknolojik gelişimleri ile paralel olarak değişme-
ktedir. Türk giysi kültürünün bir parçası olan, eski çağlar-
dan bu yana önemli bir değere sahip olan cüppeler, tarihte 
sadece bir giysi olmaktan öte, otoritenin, bilimin, adaletin 
ve kültürel mirasın bir sembolü olmuştur. Günümüzde 
üniversiteler, din adamları ve hukukçular tarafından kul-
lanılmaya devam edilen cüppeler geleneklerin ve sembolik 
değerlerin yaşatılmasına ve sürdürülmesine katkıda bulun-
maktadır. 

Hukukun ve adaletin sembolik ifadesi olan yargı cübbel-
erinin kullanımı yüzyıllar öncesine dayandığı görülmekte-
dir. Adalet dağıtımında görev üstlenen yargı mensuplarının 
farklı kıyafet ve başlık giymesi halkta Adliye’ye karşı güven-
sizlik oluşturduğundan, devlet otoritesini ve temsil gücünü 
pekiştirmek, yargı erkinin halk katındaki düşüncelerine 
yön vermek amacıyla zaman içerisinde birtakım düzenle-
meler yapılmıştır.

Batı’dan etkilenerek Cumhuriyet’in ilanı ile çeşitlilik ka-
zanan yargı giysileri zaman içinde uygulamaya konulan yö-
netmeliklerle birlikte belirli bir kalıba oturtularak mesleki 
unvanların bir simgesi haline getirilmiştir. 

Kamu görevlisi olarak saygınlıklarını korumak amacıy-
la giyim ve kuşamlarına özen göstermek zorunda olan 
yargıçlar, Erken Cumhuriyet Dönemi’nde ilk kez çıkarılan 
talimatname ile Kemali tarzda serpuşlar, sık düğmeli ye-
lekler, hamailler ve biniş tarzda geniş yenli cübbeler giyer-
ek gösterişli bir görünüme bürünmüştür. Cumhuriyet’in 
ilanından sonra da aynı özen tek parçadan oluşan siyah, 
kırmızı, yeşil ve gri renklerin hâkim olduğu, defneyaprak-
larıyla süslü cübbeler kullanılmaya başlanmıştır. Hukuk 
Fakültesi’nden mezun olup Adalet Bakanlığı tarafından 
açılan sınavlarda başarılı olan hukukçulara törenle teslim 
edilen bu cübbeler, emekliliğe kadar otorite, tarafsızlık ve 
saygıyı simgeleyen en özel giysileri olmuştur.

Bu çalışmada, Osmanlı’dan günümüze hukuk tarihi 
açısından önemli bir yere sahip olmasına rağmen bugüne 
kadar ele alınmamış olan yargı mensuplarının giydiği 
cübbeler incelenmiştir. Cumhuriyetin ilanından sonra 
çıkarılan ve zaman içerisinde değişikliklere uğrayan yönet-
meliklere göre, hâkim, savcı ve avukatların duruşmalarda 
ve törenlerde cübbe giymeleri zorunlu hale getirilmiştir. 
Türkiye Barolar Birliği’ne kayıtlı avukatlar, 1926 yılından 
bu yana Resmi Kıyafet Yönetmeliği’nde belirtildiği üzere 
siyah sof kumaştan, geniş reglan kollu, göğüs ve yakada 
vişneçürüğü, koyu kırmızı veya koyu yeşil renkte astarlı 
cübbeler giymektedir. Mevzuata göre siyah renkte olan bu 
cübbelerde cep bulunmadığı ve kimseden emir almamak ile 
kimsenin önünde ceket iliklememek için düğme kullanıl-
madığı görülmektedir. 

Bu çalışma, Osmanlı döneminden günümüze kadar 
hukuk alanında hizmet veren yargıçların cübbelerinin 
teknik özellikleri, biçimleri ve niteliklerini betimleyerek 
literatürde farkındalık yaratmayı amaçlamaktadır. Adalet 

Bakanlığı bünyesindeki yargı teşkilatı, hukuk öğrencileri ve 
literatüre katkı sağlamak amacıyla hazırlanan bu çalışma, 
daha önce bu konunun incelenmediğinin tespit edilmesi 
üzerine ele alınmıştır.

Yapılan araştırmalar sonucunda, yönetmelikler doğrul-
tusunda incelenmiş yargı cübbelerinin topluca ele alındığı 
veya görsellerinin bulunduğu bir kaynağın mevcut ol-
madığı tespit edilmiştir. Bu eksiklik üzerine, detaylı bir in-
celeme gerçekleştirilerek bu bilgiler derinlemesine aktarıl-
maya çalışılmıştır.

Çalışmanın tamamı, arşiv belgelerinde bulunan albüm-
ler, minyatür ve gravürler ile fotoğraflar ana kaynak olarak 
kullanılarak, basılı kitaplar, tezler ve makaleler gibi ikincil 
kaynaklardan elde edilen bulgular ışığında hazırlanmıştır. 
Minyatür ve gravür çizimlerine ait görsellerde yer alan gi-
ysilerin biçimsel özelliklerinin incelenmesi, çözümlenme-
si ve yorumlanmasında betimsel yöntem kullanılmıştır. 
Araştırma kapsamında ele alınan giysilerin biçimsel özel-
likleri, mahkeme sahnelerinin canlandırıldığı tasvirler gö-
zlem ve doküman inceleme teknikleri doğrultusunda ince-
lenerek belgelenerek anlatılmaya çalışılmıştır. 

Yangın ve afetler nedeniyle günümüzde sadece birkaç 
örneğine ulaşılabilen ve bazıları müzelerde sergilenen 
dönem giysilerinin teknik özellikleri, gravürler, fotoğra-
flar ve tarih kitaplarındaki tasvirlerden yararlanılarak in-
celenmiştir. Gelenekler sayesinde birkaç hil’at ve kaftan 
günümüze ulaşmış olmasına rağmen, bu giysiler arasında 
yargı mensuplarına ait cübbe ve kaftanların bulunmadığı 
tespit edilmiştir.

Osmanlı döneminden itibaren sade, koyu veya siyah 
renkte giyilen cübbeler ile günümüzde giyilen cübbeler 
arasında önemli bir farklılık bulunmadığı, sınıf ve statü 
ayrımını belirten renk ve sembollerin kullanıldığı dikkat 
çekmektedir. Cübbe içine giyilen yelek ve hamailin yalnız-
ca bu döneme özgü olarak kullanıldığı, rütbeleri belirleyen 
yıldız sembollerinin yerini, Cumhuriyetin ilanından sonra 
defneyaprağı sembollerinin aldığı görülmektedir. 

YÖNTEM

Bu çalışma, arşiv belgelerinde yer alan albümler, min-
yatür ve gravür görselleri, fotoğraflar gibi ana kaynaklar ile 
basılı kitaplar, tezler ve makaleler gibi ikincil kaynaklardan 
elde edilen bulgular ışığında hazırlanmıştır. Tasvirlerle an-
latılan giysilerin biçimsel özelliklerinin incelenmesi, çözüm-
lenmesi ve yorumlanmasında taranmış betimsel kaynaklar 
kullanılmıştır. Araştırma kapsamında ele alınan giysilerin 
biçimsel özellikleri, mahkeme sahnelerinin canlandırıldığı 
tasvirler gözlem ve doküman inceleme teknikleri doğrul-
tusunda incelenerek belgelenmiştir. Geçmişten günümüze 
yargıçların giydikleri giysiler kronolojik sıralamaya göre ele 
alınmış ve yargı mensuplarının cübbelerinin günümüze ka-
dar uzanan gelişimi detaylıca incelenmiştir.

OSMANLI DÖNEMİ YARGI GİYSİLERİ

Osmanlı dönemi giyim kuşamı, Anadolu önces-
ine dayanan bir geçmişe sahiptir. Türklerin zamanlarını 
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çoğunlukla at üzerinde geçirmeleri ve göçebe kültürüne 
uyumlu bir yaşam tarzı sürdürmeleri nedeniyle kaftan-
ların içine uzun paçalı donlar, içlik ve gömlekler giymeyi 
tercih etmişlerdir. Topkapı Müzesi’nde sergilenmekte olan 
ve 17. yüzyılın giyim tarzını yansıtan giysiler ile günümüze 
aktarılan albümlerde yer alan bu giysiler, dönemin giy-
im-kuşamına verilen önemi göstermektedir. Albümlerin 
incelenmesi sonucu, döneme ait giysilerin hükümdar, aile-
si, saray ve devlet görevlileri ile halkın giyim özelliklerini 
yansıttığı tespit edilmiştir.

Çetin’in doktora tezinde, Osmanlı’da üst üste giyim 
tarzında en çok kullanılan ve dikkat çeken giysiler arasın-
da kaftan ve entariler yer almaktadır. Bu giysilerin etek ke-
narlarındaki dış bükey kavisli hatlar, kol içlerindeki oyuk 
kesimler ve sivri bir görüntü oluşturan kol detayları, kumaş 
desenleri ve giysiyi tamamlayan sarıklar, dönemin giy-
im-kuşam kültürü hakkında önemli bilgiler sunmaktadır. 
Saray halkı ve görevlilerinin genellikle apolet yakalı kaftan, 
biniş, ceket, çaprastlı uzun üstlük, cüppe, dolama, hırka, 
gömlek, kaftan, kısa kaftan, kapaniçe, leopar ve Anadolu 
parsı postları, mintan, uzun ve kısa pelerin, uzun ve kısa 
üstlük ve zırh gömlek giydikleri belirtilmiştir. Etek boyları 
hem uzun hem de kısa olabilmektedir. Vezir-i azam gibi 
saray yöneticilerinin enseye doğru sarkan kürk yakalı kapa-
niçe adı verilen geniş kaftanlar giydikleri ve bu kaftanların 
ön ve arka bedenlerinin uzun tutulduğu tespit edilmiştir. 
Giysilerde genellikle sırttan sarkan sahte kollar bulunmak-
tadır. Saray dışındaki erkekler, geniş kesimli ve kol ağızları 
bol binişler ile Mevlevi dervişlerin kullandıkları, ön kısım-
ları üst üste kapatılan uzun giysiler giymekte ve bellerine 
sardıkları kuşaklar ile ön kısımlarını kapatmaktadırlar. 
Erkekler ve kadınlar tarafından alt giyim olarak kullanılan 
don ve şalvarlarda genellikle kırmızı renk tercih edilmekte-
dir. Ayaklarına uzun konçlu çizmeler, kısa konçlu topuklu 
çizmeler, pabuç-mestler, konçsuz pabuçlar, konç ağızları 
düz kesimli ve “V” biçimi kesilen botlar, dilli yemeniler ve 
terlikler giyilmektedir. Başlarına giydikleri serpuş türleri 
arasında sarıklar, külahlar, kavuklar, keçe başlıklar, barat-
alar, kukalar, üsküfler, takkeler, miğferler, taslar ve hayvan 
postları bulunmaktadır (Çetin, 2008: 891–897).

Osmanlılarda gayrimüslim kıyafet düzenlemelerinin 
bürokratik temelleri, Emeviler dönemine kadar uzanmak-
tadır. Bürokratik yapı oluşturulurken saray halkı ile saray 
dışındakiler arasında oluşturulan hiyerarşinin kıyafetlere 
de yansıdığı görülmektedir. Hükümdar, vezir, saray mensu-
plarının giysi ve kumaşlarının temini için saray içerisinde 
özel kumaş ve terzi atölyeleri bulunduğu dikkat çekmek-
tedir. Emeviler sonrasında iktidara geçen Abbasiler döne-
minde uygulama ve şekil şartlarında bazı değişiklikler 
yapıldığı görülmektedir. Bu dönemde ulemanın bürokra-
tik açıdan yöneticiler arasına dahil edilmesiyle birlikte, 
kadıların resmi görevleri esnasında siyah bir cübbe ve siyah 
sarılmış uzun bir başlık giymeleri zorunlu tutulduğu bazı 
görsellerde kendini göstermektedir. (Çelik, 2021: 61–62).

Osmanlı’da toplum hayatının sürekliliği için sistematik 
bir düzen oluşturulmak için birtakım çalışmalarda bulunul-
muştur. Bireyler arasındaki ilişkileri düzenleyen hukuk 
sistemi, insanları toplumun değer ve normlarına uygun 

davranmaya yöneltirken belirlenmiş yasalara uyma zorun-
luluğunu da beraberinde getirmektedir. Adalet, eşitlik ve 
hakkaniyet gibi temel prensiplere dayanan hukuk kuralları, 
toplumun istikrarı ve güvenliğini sağlama açısından old-
ukça önem taşımaktadır. (Gözler, 2003: 2–3). Bu dönemde 
simgesel bir unsur olan kıyafetlerin de büyük önem taşıdığı 
görülmektedir. Saray sultanı, aile fertleri, vezirler, diğer 
yöneticiler ile askeri ve toplumdaki farklı meslek gruplarını 
birbirinden ayıran kıyafetleri giymek zorunlu tutulmuş, bu 
konuda titizlik gösterilmiştir.

İslam’ın ilk yıllarından Osmanlı Devletinin kuruluşu-
na kadar süregelen adliye teşkilatını, ilmiye teşkilatından 
ayırmakta zorluk çekilmektedir. Teşkilatın başında kazask-
er ve kadının bulunduğu görülmektedir. Şeyhülislamın 
bu teşkilat yapısında yer aldığı, adliye üzerinde önemli 
bir etkiye sahip olduğu dikkat çekmektedir. Divan üyesi 
olarak söz ve oy hakkı bulunan kazasker, kaza mahkem-
elerinde çözülemeyen davalara bakmaktaydı. Kazaskerler-
in verdikleri kararlar kesin olup, yüksek mahkeme görevi 
görmekteydi. Ayrıca, kadıların ve müderrislerin terfi ve 
azilleri de kazaskerin görevleri arasındaydı. İşlerinde 
kendisine yardımcı olan geniş bir büro bulunduğu ve bu 
büroda resmi yazışmaları yöneten tezkireci, müderris ve 
kadıların tayini için gerekli sicil ve kayıt işlemlerini tut-
an ruznamçeci, ilmiye sınıfına mensup kişilerin tayin, 
kıdem ve sıralarını takip eden matlabcı, büyük kadıların 
mühürlerinin bir örneğini saklayan tatbikçi ile büronun 
diğer işleriyle uğraşan mektupçu ve kethüda gibi görevliler 
bulunduğu görülmektedir. (Ortaylı, 1979:167).

Osmanlı İmparatorluğu’nda “ilmiye sınıfı” üç kategoriye 
ayrıldığı, müderrisler öğretimle, müftüler fetva vermekle, 
kadılar ise yargı fonksiyonunu yerine getirdiği görülmekte-
dir. 15. yüzyılda II. Mehmet tarafından müftü ve kadı olmak 
üzere iki ayrı makam oluşturulmuş ve İstanbul müftüsüne 
Şeyhülislam unvanı verilmiştir (Ortaylı, 1921:12).

Osmanlı İmparatorluğu’nda İslam’ın, devletin ve yargı 
kuvvetinin sembolü olan kadılar, padişah tarafından atan-
maktaydı. Toplum içinde yaşanan olumsuzlukları yasal 
mevzuatlar doğrultusunda çözdükleri (Yılmaz, 2020: 49), 
devletin kendisine ilettiği emirleri görev bölgesinde uygu-
ladıkları görülmektedir (Uzunçarşılı, 2022: 94). Devlet 
görevinde bulunan bu kişiler, ilmiye sınıfının yetiştirildiği 
medreselerde belirli bir tahsil düzeyinden geçmektedir. 
(Arık, 1997: 2).

Tanzimat Fermanı’na kadar olan dönemde kadılar, bir 
devlet adamı ve yargıç olarak önemli görevlerde bulun-
duğu (Yılmaz, 2020: 5) kadılar, beden kısmı daha geniş, 
kolları daha bol ve uzun olan “biniş” ya da “binniş” olarak 
adlandırılan cübbeler giymekteydi. Genellikle devetüyü 
veya siyah renkte olan cübbeler, kış mevsiminde yünden, 
yaz mevsiminde ise keten veya sofdan yapılmaktaydı. Alay 
çavuşları gibi bazı kıdemli kişiler tarafından da kullanılan 
cübbeleri ulema sınıfından ayıran en önemli özellik, old-
ukça geniş olan kolların arka kısmında dirsekten yere kadar 
uzanan bir yırtmacın bulunması ve elin üzerini örtecek ka-
dar uzun olmasıydı (Koçu, 1969: 39).

Birçok kaynakta cübbe, hilat ve kaftandan aynı giysi 
gibi bahsedilse de, bu giysilerin dikiminde kullanılan ku-
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maş ve kalıp özellikleri açısından bazı farklılıkların old-
uğu görülmektedir. Bazı tasvirlerde, halk tarafından giy-
ilen cübbelerin sof kumaştan yapıldığı ve önlerinin açık, 
kollarının genellikle uzun olduğu belirtilirken, saraylılar 
tarafından giyilen hil’at ve kaftanların genellikle ön kısım-
larının düğmeli olduğu, çoğunlukla uzun veya kısa kollu 
kullanılan kaftanların bazılarının dört kollu olduğu, “yen” 
adı verilen kolların ikisinin sırt kısmından aşağı doğru yere 
kadar uzandığı görülmektedir.

Osmanlı’da hükümdarlar ve vezirler tarafından genel-
likle resmi günlerde ve önemli toplantılarda ödül ve onur 
ifadesi olarak sunulan hil’atlar, geleneksel bir törenle tak-
dim edilmektedir. Padişahlar ve sadrazamlar tarafından 
belirli bir sıralamaya göre kabul edildiği, devletin ileri ge-
lenleri, yabancı elçiler ve seferde başarılı olan başkomutan-
ların onurlandırılması için bu hil’atların kendilerine hediye 
edildiği bilinmektedir (Atasoy, 2001: 113).

İlmiye sınıfının başında bulunan Şeyhülislamlara görev 
atamaları yapılırken hil’atları padişahın önünde bir seremo-
ni eşliğinde giydirilmekteydi. Belirli bir düzen içerisinde 
yapılan bu atamalarda öncelikle vezir-i azam’ın daveti ve 
refakati ile saraya gelen Şeyhülislam, serilmiş bir örtüye 
oturur ve şeyhülislam olacak kişiye atanacağının sultan 
tarafından söylenmesi, kişinin de kabul etmesi ile birlik-
te sultan kendisine beyaz çuha kaplı erkân samur kürkü 
(ferve) giydirilmesiyle tören tamamlanmış olur. Saraya 
çağırıldığında gelinmesi ve bu kıyafetin giydirilmiş olması, 
bu vezifeyi üstlendikleri anlamına gelmekteydi. Şeyhülislam 

padişahın elini öptüğünde, padişah da Şeyhülislama mevki-
inin nişanesi olarak bir kıyafet hediye etmektedir. Kadıask-
erler ile Şeyhülislamlar aynı kategoride sayıldıklarından ve 
ilmiyenin başı konumunda bulunduğundan, Şeyhülislama 
Hil’atini kadıaskerler tarafından giydirmesi gibi bir gelenek 
bulunmadığı dikkatleri çekmektedir. Törenin tamamlan-
ması esnasında sadrazamın Şeyhülislam’a yeşil çuhayla ka-
plı bol yenli bir samur kürk vermesi kanun sayılırdı. Bu sa-
mur kürk, bohça içinde teşrifatçı aracılığıyla Şeyhülislama 
gösterilip gönderildikten sonra uygun bir görevliye teslim 
edilmekteydi (Uzunçarşılı, 1963: 191-205–207).

Bu dönemde giyilen giysilerin en önemli özelliği bol 
dökümlü, örtülü ve uzun olmalarıdır. Değerli kumaşlardan 
yapılan kıyafetler; iç giyim olarak şalvar, gömlek, entari, kaf-
tan ve cepkeni içerirken, ferace, kürklü kaftan gibi dış giyim-
den oluşmaktaydı. Sade bir cübbe ve sarığın tercih edildiği 
gündelik kıyafetler, merasim törenlerinde ağır ve pahalı 
giysilere yerini bırakmaktaydı. Kadıasker, Kadı ve Adli-
ye çalışanları tarafından özellikle tercih edilen cübbelerin 
omuzlardan ayak uçuna doğru aynı genişlikte ya da hafif 
yanlara doğru genişlediği, sade, yakasız ve bol görünümde 
olduğu minyatür tasvirlerinden anlaşılmaktadır.

Abbasiler ve Osmanlılardan günümüze yansıyan, tarih 
boyunca birçok kültürde önemli bir yere sahip olan cüb-
beler halen dünyanın birçok medeni ülkelerinde yargıç ve 
avukatlar tarafından kullanılmaktadır. Orta Asya’dan başla-
yarak Osmanlı İmparatorluğu’nun son yıllarına kadar döne-
min kültüründen etkilenmesi sayesinde değişik şekillerde 
yorumlanmıştır. Minyatür tasvirlerine bakıldığında kadı, 
kazasker ve naibin başında büyük örfi bir kavuğun bulun-
duğu, bu örfün üzerine burmalı tülbent sarıldığı, saten ku-
maştan yapılmış iç kısmı samur kürk ile kaplı, ayakucuna 

Şekil 1. Bulut desenli kürklü kaftan.

Şekil 2. Kakum kürklü kaftan.
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kadar uzanan bir cübbe giyildiği, cübbenin yakasını oluş-
turan samur kürk detayının omuz kısmına geniş bir şekilde 
yerleştirildiği, kollarının uzun ve geniş yenli, kol uçların-
da ise kürk bulunduğu görülmektedir. Genellikle uzun ve 
geniş kollu olan bu cübbelerle zaman zaman entari üzerine 
giyilen kısa kollu modellerinin de kullanıldığı çizimlerde 
görülmektedir.

Birçok tasvirde müderris ve kadılar gibi ulema mensu-
plarının beyaz tülbentli sarık ile birlikte cübbe giydikleri 
sıklıkla göze çarpmaktadır. Bu cübbeler, abdestlik de-
nilen biniş tarzında olup omuzlardan itibaren bol başlayıp 
bileklere kadar daralarak iner ya da Şekil 1 ve Şekil 2’de 
olduğu gibi geniş yenli kollara sahiptir. Farklı tip kumaşlar-
dan yapılan bu cübbeler genellikle ipekli, yünlü ve pamuk-
lu kumaşlarla birlikte kullanılmakta olduğu bilinmektedir 
(Merkezi, 1993:102).

Osmanlı kaftanları Şekil 3’te yer alan teknik çizimlerden 
de anlaşılacağı üzere genellikle rahat hareket sağlayan “T” 
formunda tasarlanmıştır. Bu kaftanlar oldukça geniş beden 

ölçülerine sahiptir ve bel hizasından ayak uçlarına doğru 
genişlemektedir. Ön kısımları genellikle açık olan bu kaf-
tanlarda etek uçlarının iki yanında veya arka ortada yırt-
maçlar bulunmaktadır.

Tercih edilen desenlere göre dokunmuş kumaşlar, 
saray atölyelerinde bulunan hassa terzihanelerinde dikilir-
di. Saray terzilerine ait ayrı bir maaş defterinin bulunması 
ve kendilerine ödenen ücretlerden anlaşıldığı üzere ter-
zilerin, diğer çalışanlardan farklı bir konumda tutulduğu 
görülmektedir. Terziler, siparişlerini kayıt altına aldıkları 
defterlerde kumaş türlerini, giysi modellerini, kullanılan 
malzemeleri ve aksesuarları belirtilmektedir. Giysi teslim 
edildikten sonra, bu kayıt terzi tarafından mühürlenerek 
kapatılmaktadır. Giysilerin dikim aşamasında birden faz-
la terzi bulunabilir; ancak, bu terziler, giysinin özelliğine 
ve yapılan çalışmaya göre genellikle iki grupta incelenirdi. 
Sarayın en önemli giysilerinden olan “Hayyatin-i hil’at” 
(hil’at terzileri), genellikle en başarılı terzilerden olduğu 
bilinmektedir (Tezcan, 2010:545–551).

Şekil 3. Osmanlı padişah kaftanlarının kesim özellikleri TSM 13/584, TSM13/932, TSM 13/558 envanter numaralı kaftan-
ların teknik çizimle gösterimi.

Şekil 4. (a) Şeyhülislam (b) Kadıasker (c) Kadı cübbesi.

(a) (b) (c)
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Giysilerin beden kesimlerinde genel olarak dört farklı 
model kullanılmaktadır. Birinci model, üst beden vücuda 
oturan belden itibaren geniş kesimli, ikinci model, üst beden 
koltuk altından eteğe doğru hafif bir diyagonal çizgi şeklinde 
inmektedir. Üçüncü modelde üst beden, diğerlerine oranla bi-
raz daha geniş olup, belin biraz yukarısından dikilen peşlerle 
eteğe doğru geniş kesimli, dördüncü model ise üst kısım vücu-
da tam oturan kısa kesimlidir. Giysilerin beden boyları ise bel 
hizası, kalça hizası, dizin hemen üstü, dizin hemen altı, ayak 
bileklerine yakın ve ayak bilekleri hizasında olabilmektedir. 
Erkek giysi modellerinde en çok uzun kol kesimi bulunurken, 
kısa, uzun, kolsuz japone ile sahte kol kesimlerine de rastlan-
maktadır. Sahte kollar çok uzun ve dar ya da kol ağızları düz 
kesilmiş olabilir. Kol ağızları genellikle dar olup, yatay eksende 
kat yapılmaktadır. Bazı modellerde dışa doğru katlanmış dik-
dörtgen manşetler de bulunmaktadır (Çetin, 2008:899–900).

İlmiye mensuplarından olan Şeyhülislam, Kadıasker ve 
Kadı tarafından kullanılan Şekil 4a–c’de birer örneğine yer 
verilen bu cübbeler zaman zaman farklı isimlerle anılmak-
tadır. Osmanlı toplumunda sosyal statüyü, mesleği ve ait 
olduğu topluluğu simgeleyen giysilerin kumaş özellikleri 
kadar renkleri de büyük önem taşımaktaydı. Seyahatnam-
eler ve yabancılara ait kaynaklardan edinilen bilgilere göre; 
saray halkının giysilerine benzer biçim ve renkte kıyafetler-
in giyilmesinin yasak olduğu, giysilerin bulundukları or-
tam ve zamana göre değişiklik gösterdiği, törenlerde giy-
ilen şaşalı giysilerin aksine günlük yaşamda daha sade ve 
gösterişsiz giysilerin tercih edildiği görülmekteydi (Arığ, 
2006: 141–160).

Ulema sınıfının reisi olan Şeyhülislamlar, vezir-i azam 
ile aynı derecede kabul edilmiş olsalar da kıdem bakımın-
dan vezir-i azamlardan üstün görülmekteydi. Fikir ve 
mütalaaları için saraya çağrılmayan şeyhülislamlar, devle-
tin önemli işleri için Padişah huzurunda görüşülmemesi 
durumunda, heyette bulunanlar ile birlikte Bab-ı Ali’de ya 

da kendi konaklarında toplanarak müzakereler yapmaktay-
dı. (Uzunçarşılı, 2022: 185,195). Padişah tarafından atan-
mış olan Şeyhülislam, Topkapı Sarayı Paşakapısı’na davet 
edilir, padişahın huzuruna kabul edilen vezir-i azam ile 
şeyhülislam, padişahın elini öperek yere serilen bir örtü 
üzerine oturmaktadır. Padişah, şeyhülislama tayin edildiği-
ni açıkladığında, şeyhülislamlara özgü beyaz çuhaya sarılı 
“Ferve-i beyza” denilen bir kürk giydirilmektedir. Vezir-i 
azama ise bohça içerisinde yeşil çuhaya sarılı bol yenli bir 
kürk verildiği bilinmektedir (Uzunçarşılı, 2022: 196,197). 
Ebussuud Efendi’nin şeyhülislamlığı döneminden itibar-
en verilmeye başlanan yazlık ve kışlık hil’atların genellikle 
beyaz çuhaya sarılı kürklerden oluştuğu bilinmektedir. 
Yazın ise beyaz sof ferace tercih edilirken, resmi davetlerde 
başlarına kazaskerlerle aynı şekilde olan örf denilen kavuk 
takmaktaydı (Uzunçarşılı, 2022: 186,212).

Yazma eserler ve Bremen Albümü gibi kıyafet albüm-
lerinde Kazaskerlerin kolaylıkla belirlenmesindeki en 
önemli özellikleri, kıyafet ve başlıkları olmuştur. Devlet 
protokolünde yer almaları ve ilmiye teşkilatının üst düzey 
temsilcileri arasında bulunmaları sebebiyle, cülus tören-
leri, divan toplantıları, geçit törenleri, ilmi toplantılar ve zi-
yafetler gibi resmi etkinliklerde genellikle kürk detaylı kaf-
tanlarla tasvir edilmişlerdir. Özel günler ve törenlerde ise 
ulemaya özgü örfi sarıklar ve kapaniçeler ile başlık takmayı 
tercih etmişlerdir (Canseven, 2023:468).

Fatih Sultan Mehmed’in Kanunnamesi’ne göre kadıask-
erlerin ve saray mensuplarının da giydiği kırmızı renkte 
“mücevveze” adı verilen başlığın törenlerde ve özel günle-
rde zorunlu olduğu, vezirazamın huzurunda Cuma sabah 
namazından sonra dava dinlemeleri esnasında ise başlarında 
örf ile divanhaneye gittikleri kaydedilmiştir (Çelik, 2021: 224).

Müftüler, kadının hukuki görüşlerinden istifade ettiği en 
önemli yardımcılarından biri olarak kabul edilir. Osmanlı 
ilmiyesinin bir üyesi olmaları sebebiyle, genellikle genişçe 

Şekil 5. (a) Müftü (b) Kâtip (c) Muhzır.

(a) (b) (c)
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sarılı örfi kavuklarını kullandıkları birçok kaynakta belir-
tilmektedir. Müftülerin geniş kollu veya Şekil 5a’da görüldüğü 
gibi kolsuz, yeşil veya siyah renkte içi kürklü kaftanlar giy-
dikleri dikkati çekmektedir. Genellikle bu kaftanların iç 
kısmında, bele kadar uzanan ve sık düğmeli olan entarileri 
ile beli saran bir kuşak bulunduğu, ayaklarında ise topuksuz 
deri mestler tercih ettikleri görülmektedir (Çelik, 2021: 201).

Kazaskerler ve kadılar, çeşitli davalara bakarken 
yardımcı personel istihdam ettirmiş ve bu personelin sayısı 
dönemlere göre değişiklik göstermiştir. Mahkemede görevli 
en önemli memurlardan biri olan kâtip, sicillerin saklan-
ması ve düzenli tutulmasından sorumlu olduğu için aynı 
zamanda şeriatı da iyi bilmesi gerekmektedir. 16. yüzyıla 
kadar mahkeme kâtipleri, o yerin en itibarlı kişileri arasın-
da bulunurdu (Efendi, 2019: 218).

Çoğunlukla katipler tarafından kullanılan ve Şekil 5b’de 
örneğine yer verilen yeşil renkteki parmak kalınlığında dik 
ve içe doğru yuvarlatılmış destarlardan oluşan kavukların 
etrafına beyaz renkli tülbent sarıldığı, tülbentin ucunun 
aşağı doğru sarkık bırakıldığı, kavuğun altında ise oldukça 
heybetli duran dik yakalı, ayak ucuna doğru uzanan, yan 
kısımlarında küçük yırtmaçları bulunan bir cübbe kul-
lanıldığı bilinmektedir. Geniş yenli ve normalden daha 
uzun kollu olan bu cübbelerin kol uçlarında genellikle yırt-
maç detayları bulunmaktadır. Cübbe içine giyilen entarinin 
bel kısmına sarılan geniş kuşağı, saten şalvarı ve ayağındaki 
renkli çizmeleri ile giyim kuşama gösterilen önemi bir kez 
daha gözler önüne sermektedir.

İstanbul kadısı ile birlikte çarşı ve pazarda dolaşarak 
ağırlık ve uzunluk ölçülerini kontrol eder, hile veya kaba-
hatli davrananları cezalandırarak tutuklayıp huzura ge-
tiren muhzırlar, resmi günlerde dilimli koyu mavi çuhadan 
yapılmış olan “Kavuk-u katibi” denilen başlıkları takmak-
tadır. Muhrız başı, Şeyhülislam dairesindeki kazaskerler 

meclisinde açılmış olan şer’i davaları meclise sunmak-
ta, yetimlerin davaları ile ilgilenmektedir (Kumbaracılar, 
1979, s. 20). Yargı camiası için önemli bir yere sahip olan 
muhzırların Şekil 5c’da yer alan minyatürde görüldüğü gibi 
yeşil renkte cübbeleri, ayaklarına kadar uzayan entarileri, 
şalvarları ve çizmeleri ile diğer yargı mensubundan farklı 
bir giyim tarzı bulunmamaktadır.

Yargıda görev alan muhzırların giysileri ile birlikte 
başlarına taktıkları serpuşlar da oldukça önem taşımak-
tadır. Serpuşlar, kişilerin mesleği, sosyal sınıfı veya dini 
konumunu belirlemekte kullanılan en önemli sembolle-
rden biridir. Farklı meslek gruplarını, askeri rütbeleri, dini 
konumları ve hatta millet gruplarını ayırt etmek için kul-
lanılan bu serpuşların her biri farklı renk, kumaş ve özel-
liklere sahip olduğu görülmektedir.

14.yüzyıla doğru kullanımdan kaldırılan uzun bir başlık 
olan “daniyye” adlı başlığın bir dönem kadılar tarafından 
kullanıldığı, Abbasiler döneminde ise kadı ve din alimleri-
nin İran kıyafetlerinin etkisini taşıyan, başı örtüp omuzlarla 
sırta doğru dökülen taylasan adlı bir başlık türü kullanıldığı 
bilinmektedir (Çetin,2021:63).

Kumbaracılar’ın “Serpuşlar” adlı eserinde özellikleri de-
taylıca anlatılarak çizimlerle örneklendirilen başlıklardan, 
en yüksek din adamı konumundaki Şeyhülislamların Şekil 
6a’da görüldüğü gibi beyaz renkte büyük ebatta bir kavuk 
olan Şekil 6b’de gösterildiği gibi örf veya örfi kavuk kul-
landığı ifade edilmektedir. Bu kavuğun Hind tülbentiyle 
burma şekli verilen, tepesinin üst kenarının yeşil ve altının 
sırma tel şeritli bir başlık olduğu aktarılmaktadır. Devlet 
adamları ve katip yamakları tarafından da tercih edilen 
Şekil 6c–f ’de yer alan kavuklarda genellikle yeşil renkte 
çuha kumaşının kullanıldığı, kumaş üzerinde parlak dik-
işlerin bulunduğu, orta bölümüne ise sorgucun takıldığı 
belirtilmektedir (Kumbaracılar, 1979:18).

Şekil 6. (a) Şeyhülislam kavuğu (b) Örfi kavuk (c) Katibi klavuk (d) Klenköviye-i tavile (kazasker) kavuk (e) Vekayi Efendi 
kavuğu (f) Divan Başçavuşu kavuğu.

(a)

(d)

(b)

(e)

(c)

(f)
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Hukuk tarihine katkı sağlayan bu önemli giysi ve 
başlıkların yangın ve afetler nedeni ile günümüze yansıyan 
bir örneğine maalesef ki rastlanılmamıştır. Ancak, ölen 
kişilerin mezar taşlarına meslekleri ve ait oldukları sınıfın 
sembolü olarak nakşedilen başlıklar, kültürel zenginlikler-
imizin geçmişten geleceğe aktarılmasında hayati bir rol 
oynamaktadır (Gündoğdu ve Şeyban, 2021: 287).

TANZİMAT DÖNEMİ YARGI CÜBBELERİ

Osmanlı Devleti’nde, Sultan II. Mahmut döneminde 
(1808–1839), askeri alanda ilk modern ordu kurma fikri 
oluşması ile birlikte III. Selim döneminde (1789–1808), 
Avrupa tarzında eğitilmiş ve giyimli yeni bir düzenli ordu 
kurulması için Batılılaşma yönünde reform niteliği taşıyan 
adımlar atılmıştır (Koca, 2009: 68). Osmanlı İmparatorluğu 
tarihinde, devlet memurlarının ilk kez giymeye başladığı 
fes, pantolon ve ceket ise II. Mahmut döneminde devlet 
tarafından zorunlu hale getirilmiştir.

Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılmasıyla birlikte (1826) yılın-
dan itibaren batılılaşma tarzı modern giyimin bir başlangıcı 
olmuştur. 1827 yılında, İngiliz ve Fransız üniformaları esas 
alınarak Avrupa askerleri gibi setreli pantolonlu, apoletli ve 
çift düğmeli üniformalar kabul edilmiştir. Bu değişimle bir-
likte, devlet bünyesinde çalışan memurlar ve şehir halkı da 
Avrupalı sivil şehirliler gibi giysiler giymeye başlamış, kısa 
sürede sarıklarını atıp setre pantolon giymeye başlamışlardır. 
İstanbul’da 1828–1830 yıllarında, zabitlerin elbiselerine ben-
zer tek sıralı düğmeli, yüksek yakalı setreler ve dar panto-
lonlar moda olmuş, diz kapaklarından biraz yukarıya kadar 
inen siyah, nefti, lacivert, kurşuni, bej, kahverengi setreler 
giyilmeye başlanmıştır. Bu dönemde, etrafı saçaklı mavi 
püsküllerle kaplı silindir şeklindeki serpuşlar, Avrupa’dan ge-
tirilen süslü ve işlemeli kolalı gömlekler, yakalıklar, kolluklar, 
boyunbağları da kullanılmıştır (Sevin, 1973: 115,123).

Padişahlarla birlikte yeni kurulan ordunun komutan-
ları tarafından benimsenen, pantolon ve ceketten oluşan 
iki parçalı üniformalar giyilmeye başlanmıştır. Erkekler 
tarafından kullanılan giysiler arasında en çok tercih edilen, 
paçaları daralmış, ağı bol, bel kısmı kemerli, şalvar ile pan-
tolon arası tarzdaki giysiler olduğu görülmektedir. Bu giy-
siler, geçiş döneminin en iyi temsilcisi olarak kabul edilmiş 
1860’lara doğru yakaları kısaltılmış ve üst bölümünde süs 
gibi duran düğmeleri iliklenen giysiler tercih edilmeye 
başlanmıştır. Zamanla yakaları biraz daha oyularak için-
den gömleğin görünmesine imkân verecek şekilde tasarla-
nan, Osmanlı tarzına uygun alaturka setre denilen giysiler 
ile bedene sıkıca oturan redingotlar sıklıkla kullanıldığı 
görülmüştür (Tezcan, 2008: 29).

Adaletin sağlanması için görev üstlenen yargı men-
suplarının farklı kıyafet ve başlık kullanmalarının, halk 
arasında adliyeye güvensizlik hissi oluşturduğu göz önünde 
bulundurularak, devlet otoritesini ve temsil gücünü artır-
mak amacıyla 1924 yılında “Hükkam ve Mensubini Adli-
yenin Resmi Kisveleri Hakkında Kanun” ve 1925 yılında 
çıkartılan “Şapka İktisası Kanunu” ile milletvekilleri ve 
bütün memurların serpuş yerine şapka giymeleri zorunlu 
hale getirilmiştir.

ERKEN CUMHURİYET DÖNEMİ YARGI CÜBBELERİ

Öncelikle Osmanlı padişahları ve komutanları tarafın-
dan giyilen, daha sonra da halk arasındaki erkekler tarafın-
dan yaygınlaşan Batılı tarzdaki siyah, lacivert gibi koyu renk-
te dikimi yapılan takım elbiseler, yan kısımları şeritli setreler, 
ön kısımları çift ya da tek sıralı düğmeli ceketler, kol kapa-
kları ve yakaları sarı ve beyaz parlak ipliklerle yoğun işlem-
elerin bulunduğu üniformalar ve başlarına taktıkları fesler 
ile giyim alanındaki modernleşme sürecinde büyük adımlar 
atıldığı görülmektedir. Batılı giyim tarzına en yakın özellikte 
olan adliye mübaşir üniforması bu tanımlamalara en uygun 
özelliktedir. 1926 yılında yürürlüğe konulan talimatnam-
eyle giyilmesi mecbur tutulan bu üniformanın, Bahariye 
tarzında önden siperli iki sıra beyaz sırma şeritle çevrili, orta 
bölümünde “Adliye Mübaşiri” yazılı serpuşu ile sıkı düğmeli, 
siyah yerli kumaştan yapılmış 4 cebi bulunan ceket giyildiği, 
bu ceketin cep kapaklarının üstünde metal düğmelerin yer 
aldığı, yaka ve kollarında Avrupai tarza uygun beyaz sırmalı 
çifte şerit olduğu, ceket altına pantolon giydikleri, bellerinde 
“Adliye Mübaşirleri” yazılı beyaz nikelden kemer tokası bu-
lunan polis kayışlarına benzer bir kayış taktıkları, sağ omu-
zlarında bir çanta bulundurdukları görülmektedir.

Kamu görevlisi olan yargıçlar, Osmanlı Dönemi’nde 
olduğu gibi Erken Cumhuriyet Dönemi’nde de bu saygın-
lıklarını korumak için giyimlerine oldukça özen göster-
mişlerdir.

Erken Cumhuriyet döneminde temyiz mahkemelerinin 
kurulmasıyla yeni yargı teşkilatının oluşumuna dair yenilik 
ve değişiklikler birçok yazılı kaynakta detaylıca anlatıldığı 
görülmekte ise de hakim, savcı, avukat, katip ve mübaşirin 
görevleri sırasında giymek zorunda oldukları giysi, ünifor-
ma ve başlıkların ayrıntılı bir şekilde incelendiği bir yazılı 

Şekil 7. Erken Cumhuriyet Dönemi mahkeme heyeti.
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kaynak bulunmamaktadır. Bu döneme ait anlatımı yapılan 
giysilerde ise koleksiyonerlerin internet sitelerinde pay-
laştıkları fotoğraflardan faydalanılmıştır.

Şekil 7’de yer alan siyah beyaz çekilmiş dönem fo-
toğrafında hakim ve savcı cübbesinın kol kısımlarının old-
ukça geniş olması nedeniyle ulema sınıfı tarafından kul-
lanılan “biniş” adı verilen giysiyle benzerlik göstermektedir. 
Bu cübbe içerisinde göğüs kapalı ve yandan ilikli, on sekiz 
adet düğmesi bulunan siyah saten-gabardin bir yelek giy-
ildiği görülmektedir. Göğüslerinde ise sınıf belirten hareli 
geniş ipek kurdeleden birer hamail takıldığı dikkat çekme-
ktedir. Sarık ve feslerin kaldırılmasıyla birlikte yargıda zo-
runlu olan giysilerin tamamlayıcı unsuru olan başlıkların 
yeni yönetmelikte yer aldığı da belirtilmektedir. Temyiz 
Mahkeme Reisleri, hukuk ve ceza hakimleri tarafından kul-
lanılan siyah renk yukarıya doğru genişleyen, tablası kuzu 
postundan yapılma ortası küçük bir kabarık halde duran 
“kemali kalpak” formdaki serpuşu baştan başa çevrilmiş 
siyah geniş bir kurdele bulunan, iki kenarında ince yeşil 
veya kırmızı zırhın yer aldığı orta bölümünde ise beş köşeli 
bir yıldız sembolünün bulunduğu serpuşları taktıkları if-
ade edilmektedir. Müddeiumumi ve muavinlerinin ise si-
yah renkte olup, uçları kendi etrafında dışa doğru kıvrılan 
kırmızı renk geniş bir kurdele ve bu kurdelenin üzerinde 
kıdem ve statü belirleyen yıldızlar bulunan başlık kul-
landıkları belirtilmektedir.

Savcılar için özel olarak tasarlanan cübbe, siyah renk-
li sof kumaştan imal edilmiştir. Bu cübbenin Şekil 8a, b’de 
olduğu gibi geniş yakası üzerine iki uçlardan başlayan tek 
sıra defne dalı desenli sırma nakış işlenmiştir. Talimatna-
mede belirtildiği gibi, yakada tek hat üzerine sarı sırmadan 
imal edilen bir ucunun omuza, diğer ucunun ise göğsün 
ön kısmına tutturulmuş bir kordonun bulunduğu belir-
tilmektedir. Savcının cübbesinin içine açık renkli bir göm-
lek giydiği ve siyah parlak renkte, boynun hemen altından 
başlayan sık düğmeli bir yelek taktığı ifade edilmektedir. 
Cübbenin iç kısmına kundurasının üzerine dökümlü koyu 
renk pantolon giyildiği gözlemlenmektedir.

Cumhuriyetin ilanıyla birlikte Türkiye Cumhuriye-
ti’nde avukat giysileri ve serpuşlarıyla ilgili düzenlemeler 
Adalet Bakanlığı tarafından 1926 ve 1927 yılında yürürlüğe 
konulan “Hâkimlerle Adliye Memurlarının ve Avukatların 
Giymeğe Mecbur Oldukları Elbise ve Serpuşlar Hakkında 
Talimatname” ile yapılmıştır. Uzun süredir kullanılmaya 
devam edilen Avukat cübbelerinin günümüze kadar sadece 
iki kez değişime uğradığı bilinmektedir. İlk düzenleme 
1926 yılında yapılmış olup, Şekil 9’da yer alan fotoğrafta da 
görüleceği gibi bu cübbelerde günümüzde olduğu gibi yeşil 
ve kırmızı renkte saten detayları olmayıp sadece siyah rengin 
kullanıldığı, yakalarının üzerine yeşil ve kırmızı düğme 
formunda küçük motifler bulunduğu görülmektedir. 1967 
yılında kıyafet alanında yapılan yeni düzenlemeyle adli ve 

Şekil 8. (a) Müddeiumumi (savcı) cübbesi (b) Müddeiumumi (savcı) serpuşu.

(a) (b)
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idari yargının her biriminde temsil yetkisine sahip olan 
avukatların hukuk ve ceza davalarına girdikleri gözetilerek 
günümüzde de halen kullanılmakta olan siyah renk reglan 
kol kimono tarzdaki cübbenin tercih edildiği görülmüştür. 
Bu cübbelerde kol, yaka ve ön dublörlerinde yeşil ve kırmızı 
renk saten detaylar kullanılarak sade görüntünün dışına 
çıkılmış, daha renkli bir tasarım uygulanmıştır. Bu cübbel-
er yarım asrı aşkın süredir kullanılmakta olup, herhangi bir 
değişim ve düzenlemeye uğramamıştır.

Bugüne kadar koruma altına alınmayan yargı men-
suplarına ait giysilerden yalnızca Erken Cumhuriyet 
Dönemine ait birkaç avukat cübbesine ulaşılabildi. Bu özel 
cübbeler, halen İstanbul Çağlayan Adliyesinde Baro Avu-
katlarına ayrılan özel bir odada sergilenmektedir.

1986 yılında Resmî Gazete’de yayınlanan yeni bir 
içtüzük ile ‘Anayasa Mahkemesinin Kuruluşu ve Yargılama 
Usulleri Hakkındaki Kanun’da giysilerde bazı değişiklikler 
yapılmıştır. Kanunun 23. maddesine göre, Anayasa Mah-
kemesi Başkanı ve üyelerinin duruşmalarda ve törenlerde 
giyecekleri giysiler belirlenmiştir. Bu düzenlemeye göre, 
cübbenin altına düz siyah takım elbise, beyaz gömlek, siyah 
kravat, siyah çorap ve siyah iskarpin giyileceği, ayrıca Şekil 
10’da görüldüğü gibi siyah kumaştan yapılmış ve yakasında 
dival işi nakış bulunan bir cübbenin kullanılacağı belirtilm-
iştir (Gemalmaz, 2005: 795).

Cübbe ile kullanılması öngörülen “kemali kalpak” for-
mundaki başlık, yukarıya doğru genişleyen ve tablası kuzu 
postu olan ortası küçük bir kabarık halde duran bir tasarıma 
sahiptir. Bu başlıkta sağ bölümünde işleme bulunan moti-

fler, cübbedeki sade tasarım ile giyside bir bütünlük sağla-
maktadır. Erken Cumhuriyet döneminde hâkim ve savcı 
cübbelerinin serpuşlarında yıldız sembolü bulunurken, 
cübbelerde yeşil, kırmızı ve siyah rengin hâkim olduğu dik 
yaka üzerine defneyaprağı desenleri yer almaktaydı. An-
cak 1986 yılında yürürlüğe konulan yönetmelikle Anayasa 
Mahkeme Başkanlarının cübbelerinde farklı bir yaka stili 
ve defne deseni dışında bir motifin kullanıldığı gözlemlen-
mektedir. Diğer yargı cübbelerinden ayrılan bu cübbenin 
şal yaka üzerine işlenmiş Türk motifleri ile modern bir 
görünüme sahip olduğu belirtilmektedir. Ayrıca, cübbenin 
siyah üzerine işlenen sırma nakışın dışında herhangi bir 
renk bulunmadığına da dikkat çekilmektedir.

1995 yılında Bakanlar Kurulu Kararı gereğince, Tekke 
ve Zaviyelerin Kapatılması ile ilgili bir düzenleme yapılmış, 
ilmiye sınıfı ve devlet memurlarının kıyafetleri hakkında da 
bir kararname yayınlanmıştır. Bu kararnameye göre, ülke 
içindeki devlet memurlarının giyimleri tüm dünyadaki 
medeni ülkelerde giyilen giysilere benzer olması hedeflen-
mektedir. Binalar içerisinde başın açık şekilde dolaşılırken, 
bina dışında ise şapka takılarak selamlaşma yapılması 
öngörülmüştür (Gemalmaz, 2005: 151). Bu kuralcı düzen-
lemeler, kamu hizmetlerinin üstünlüğü ve bütünlüğü 
açısından oldukça önem taşımaktadır.

CUMHURİYET DÖNEMİ İLE GÜNÜMÜZ YARGI 
CÜBBELERİ

1923 yılında Cumhuriyet’in ilanı ile birlikte Türki-
ye, yeni bir döneme adım atmış, ülke uzun yıllar süren 
savaşların ardından ekonomik açıdan sıkıntı çekmiştir. Bu 
zorlu süreçte ülkenin toparlanması için Mustafa Kemal 
Atatürk liderliğinde harekete geçilmiş ve Türkiye’yi çağdaş 
devletler seviyesine çıkarmak hedeflenmiştir. Öncelikle 25 
Kasım 1925 yılında şapka ve kıyafet inkılabı gerçekleştir-
ilmiş fes ile diğer geleneksel başlıkların kullanımı yasaklan-
mıştır. Ayrıca, tekke, zaviye ve türbeler kapatılmış, cübbe 
ve sarık gibi geleneksel kıyafetlerin giyilmesi de yasaklan-
mıştır (Tanrıkorur, 2002:237–246).

Yargıçlar, giydikleri cübbelerle mesleklerine olan say-
gınlıklarını vurgularken aynı zamanda adalete duyulan 

Şekil 9. Avukat cübbesi.

Şekil 10. Anayasa Mahkeme Başkan cübbesi.



Yıldız J Art Desg, Vol. 11, Issue. 1, pp. 1–15, June, 2024 11

güveni artırmaya yönelik bir tutum sergilemiştir. Mustafa 
Kemal Atatürk’ün liderliğinde gerçekleştirilen “kemali” 
tarzdaki başlık kullanımıyla başlayan modernleşme çaba-
ları, yeni Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşuyla birlikte ivme 
kazanmıştır. Şapka kanunu gibi önemli adımlar, toplumsal 
değişim sürecini hızlandırmış ve ulusal kimlik anlayışının 
yaygınlaşmasına katkıda bulunmuştur. Giysi reformları, 
toplumun her kesiminde benimsenmiş ve yayılmıştır.

Günümüzde duruşma ve törenlerde kullanılmakta olan 
yargıçların giysileri Adalet Bakanlığı ve Hakim Savcılar 
Kurulu tarafından belirlenen yönetmelikler doğrultusun-
da şekillenmiş ve bugünkü halini almıştır. Aynı amaca 
hizmet eden yargıçların cübbeleri reglan kol ve temel kalıp 
kullanılarak hazırlanmış ise de bulunduğu makama ve hi-
yerarşik düzene göre her birinin farklı şekilde tasarlandığı 
görülmektedir. Yargı teşkilatının başında bulunan Kanun-
ların, Kanun Hükmünde Kararnamelerin ve Türkiye Büyük 
Millet Meclisinin İçtüzüğünün Anayasaya şekil ve esas 
bakımından uygunluğunu denetleyip, yüce divan sıfatı ile 
yargılama yapan yüksek yargı organlarından biri olan (T.C. 
Anayasa Mahkemesi, 2024) Anayasa Mahkemesi Başkan ve 
üyeleri için çıkartılan giysi yönetmeliğinde, Şekil 11a’da res-
imli görseli Şekil 11b’de de ise teknik çizimlerine yer verilen 
cübbelerin siyah kumaştan sade bir görünümde olduğu, şal 

yakasında dival işinin yer aldığı görülmektedir.
Mahkemelerin verdiği ve başka bir yargı merciine ka-

nunen bırakılmayan kararların en son inceleme makamı (T. 
C. Yargıtay Başkanlığı, 2024). olan Yargıtay, adli yargı al-
anına giren konularda Temyiz Mahkemesi olarak inceleme 
yapan yüksek yargı makamlarından biridir. Özel bir yö-
netmeliğe uygun olarak hazırlanan Şekil 11a’da örneği yer 
alan Yargıtay başkanı ve üyelerine ait siyah renk kumaştan 
yapılmış, geniş kollu cübbeler giydikleri görülmektedir. Bu 
cübbelerde omuzlardan başlayarak göğse doğru inen üçgen 
parça yakalar ve iki kolun yenlerinde bulunan sarı sırma 
defne yapraklar bulundukları statülerini belirtmektedir.

İdari ve vergi konularıyla ilgili dava süreçlerinde karar 
veren Danıştay başkanları, gösterişli ve detaylı nakış işlem-
eleri bulunan cübbeler giydikleri, Şekil 11a’da olduğu gibi 
siyah kumaştan yapılan bu cübbenin yakalarının dik ve 
yüksek olduğu görülmektedir. Cübbenin ön beden ve geniş 
kol kısımlarında bordo renkte saten kumaş üzerine sarı 
simle işlenmiş kıvrımlı motifler bulunmaktadır.

Bölge Adliye Mahkemeleri’nin (İstinaf Mahkemeleri) 
kuruluşuyla birlikte 2016 yılında çıkarılan yeni yönetmelik-
te, cübbelerin yaka stilindeki değişiklik göze çarpmaktadır. 
Şekil 12a–c’de fotoğraf ve teknik çizimleri gösterilen cübbel-
erdi defne yaprağı deseninin ağırlıklı olduğu, reglan kol, şal 

Şekil 11. (a) Anayasa Mahkeme Başkanı, Yargıtay Başkanı, Danıştay Başkanı cübbe görseli (b) Anayasa Mahkeme Başkanı, 
Yargıtay Başkanı, Danıştay cübbe teknik çizim görseli.

(a)

(b)
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yaka ve düğmesiz tasarlanan cübbenin yaka kenarlarından 
etek uçlarına kadar uzanan kırmızı, yeşil ve gri renklerden 
oluşan saten üzerine işli rütbe ve konuma göre birer, ikişer 
ve üçer sıra defne yaprağı deseni bulunduğu görülmektedir.

Günümüzde Adalet Bakanlığı’na bağlı Adli ve İdari 
Yargı birimlerinde görev yapan yargıçlar tarafından kul-
lanılan Şekil 13a, b’de fotoğraf ve teknik çizimlerine yer 
verilen cübbelerin tamamında siyah renkte parlak kumaş 
tercih edilmektedir. Bu cübbelerin kolları geniş reglan kol 
olarak tasarlanmış olup, düğme ve ceplere yer verilmemiştir. 
Cübbelerin yakalarından başlayarak ön kısımları ile kol 
ağızlarında ve sert yaka kısmının iç ve dış yüzeyinde, Ceza 
Mahkemelerinde görev yapan hâkimler ile Cumhuriyet 
Savcıları için kırmızı, Hukuk Mahkemelerindeki hâkimler 
için yeşil, İdari yargı hâkimleri için ise gri renkli saten kul-
lanılmaktadır.

Ceza mahkemesi hâkimlerinin cübbeleriyle ben-
zerlik gösteren savcı cübbelerini birbirinden ayıran en 
belirgin özellik Şekil 14a’da yer alan cübbelerde olduğu 
gibi savcıların sağ omuzuna sarı bir düğme ile tutturu-
lan ve göğsün orta kısmı hizasında sonlanan geniş örgü 
kordonudur. Cumhuriyetin ilanından bu yana ilk yönet-
meliklerle giyilmesi zorunlu kılınan bu cübbelerde, bir 
asır boyunca ufak tefek değişiklikler yapılmış olmasına 

rağmen, genel görünümünde belirgin bir değişiklik ol-
madığı görülmektedir.

Günümüzde 1975 yılından bu yana kullanılmakta olan 
Türkiye Barolar Birliği tarafından “Avukatların Resmi 
Kılık Yönergesi” ile belirlenen Türkiye Cumhuriyeti Avu-
kat cübbeleri Şekil 14b’de ki fotoğrafta da görüleceği gibi 
siyah, kırmızı ve yeşil olmak üzere üç renkten oluşmak-
tadır. Kırmızı yakanın yüksekliği 6 cm, yeşil kol kapağının 
dış yüzü 10 cm, kol içine dönen kısmının 5 cm, ön be-
dende yakadan etek uçlarına doğru uzanan siyah saten-
in genişliğinin 10 cm olduğu ve bu satenin iç yüzeyinde 
kalan yeşil renkteki satenin 18 cm ölçülerine tabi olduğu 
görülmektedir. Bütünüyle siyah görünümde olan cübbe-
nin yaka uçları kavisli ve kırmızı ya da vişneçürüğü renkte 
olup, yakanın altındaki dikişin ise sarı sırma ile kapatıldığı 
gözlemlenmektedir.

Hakim ve Savcıların cübbeleri ile avukat cübbeleri si-
yah, kırmızı ve yeşil rengin tümünü üzerinde bulundurarak 
tasarımda benzerlik gösterse de, yine de aralarında belirgin 
farklılık dikkati çekmektedir. Hakim ve savcı cübbelerinin 
yakalarının, avukat cübbelerine kıyasla yaklaşık 3–4 cm 
daha yüksek olduğu, ön bölümleri, kolları ve yakalarında 
defne yaprakları deseni bulunduğu, avukat cübbelerinde ise 
herhangi bir işleme bulunmadığı görülmektedir.

(a)

(b) (c)

Şekil 12. (a) Bölge Adliye Mahkeme Başkanı (Hukuk, Ceza, İdari Yargı) cübbe görseli. (b) Bölge Adliye Mahkeme Başkanı, 
üye cübbe teknik çizim görseli. (c) Bölge Adliye Mahkeme cübbe temel kalıp görseli.
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1924 yılından bu yana yapılan değişikliklerle bugünkü 
halini alan cübbeler, statü belirleme ve meslek ahlakına 
bağlılığı sembolize eden önemli bir unsurdur. Yargıçların 
giydikleri kıyafetlerde meslek onuru ve saygınlığı için 
özenli olması gerektiği göz önünde bulundurularak, cübbe 
içlerine giydikleri giysilerle de devlet memurlarının kılık 
kıyafet yönetmeliğine uygun bir görüntü sergilemeleri 
beklenmektedir.

SONUÇ

Bu çalışmada, yargı giysilerinin kültürel mirasımıza 
ışık tutan evrimi ve farklı dönemlerdeki özellikleri an-
latılmaya çalışılmıştır. Adalet Bakanlığı bünyesinde giy-
ilmesi mecbur tutulan resmi yargı cübbelerinin günümüz 
ve gelecekte yargıya kattığı değer ve önem vurgulanmıştır. 
Ülkemizde yargıçlar tarafından duruşma salonu ve tören-
lerde giyilen cübbeler yargı teşkilatındaki hiyerarşik 
sıralamaya göre ele alınmış, teknik özellikleri ile detaylıca 
incelenmiştir (Vikpedi, 2024).

Bulundukları makama göre farklılık gösteren yargı 
cübbeleri yönetmeliklerle düzenlenmeye çalışılmış ise de, 
cübbe dikimi yapan atölyelerle yapılan görüşmelerde yö-
netmeliklerde teknik şartname ve çizimlerdeki eksiklikler 
nedeni ile cübbelerin dikimi esnasında bir takım sorunların 
yaşandığı, pantone bilgisinin verilmemesi nedeni ile cübbe-
de kullanılan satenlerin renklerinde farklılıkların olabildiği 
dikim hataları, mevsime uygun olmayan kalitesiz kumaş 
ve özensiz işçilik nedeniyle sık sık sorunlar yaşandığı gö-
zlemlenmektedir. Adliyelerde yargıçların özellikle duruşma 
esnasında cübbelerinin yakalarının yüksek olması, yaka 
oyuntusunun uygun derinlikte olmaması nedeni ile ense 
kısmında oluşan baskıya bağlı zaman zaman dışa doğru 
katlandığı, bayan hakimlerin saçlarını topladıklarında dik 
yüksek yaka nedeni ile düzensiz duruşa sebebiyet verdiği 
gözlemlenmektedir. Çoğunlukla pencere ve havalandır-
maların bulunmadığı duruşma salonlarında gün boyu 
giyilmek mecburiyetinde olan cübbelerin sağlıksız ve ka-
litesiz şekilde üretilmesinden kaynaklanan olumsuzluklar 
karşısında duruşmalara katılan vatandaşların yargıya duy-

Şekil 13. (a) Adli ve İdari Yargı Mahkeme Hâkim (Hukuk, Ceza, İdari Yargı) cübbe görseli. (b) Adli ve İdari Yargı Mahke-
me Hâkim (Hukuk, Ceza, İdari Yargı) cübbe teknik çizim görseli.

(a)

(b)
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duğu güvenin sarsılmasına neden olacağından kılık-kıyafet 
yönetmeliğinin daha özenli ve detaylı şekilde hazırlanması 
gerekmektedir.

Hukuk öğrencilerinin hayallerini süsleyen yargı cüb-
beleri, uzun yıllar değişikliğe uğramadan kullanılmaya 
devam edildiği görülse de uluslararası düzeyde eşitlik il-
kesine dayalı bir yaklaşımı yansıtacak tek renk, nakış ve 
desenin olmadığı daha sade yeni bir cübbenin tasarlanması 
ile hukuk camiasına modern bir perspektif sunulabileceği 
düşünülmektedir.

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.
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ÖZ

Sultan II. Abdülhamid’in Osmanlı modernleşme tarihine oldukça önemli katkıları bulunmaktadır. Tahta 
çıktığı devirde birçok sorun ile uğraşmak zorunda kalmış olsa da, sanatın farklı dallarıyla hem kişisel 
olarak ilgilenmeyi hem de sanata ve sanatçılara destek olmayı ihmal etmemiştir. Bu itibarla, çeşitli sanat 
dallarının hâmiliğini de yapan Sultan II. Abdülhamid, hat sanatına duyduğu özel ilginin bir sonucu ola-
rak devrin hattatlarının eserlerinin basılıp dağıtılması konusunda girişimlerde bulunmuştur. Hat sanatı 
II. Abdülhamid döneminde en parlak dönemlerinden birini yaşamış pek çok önemli hattat yetişmiştir. 
İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi Sultan II. Abdülhamid koleksiyonunda bulunan hat eser-
leri sultanın hat sanatına gösterdiği ilginin sonucudur. Sultan II. Abdülhamid döneminde artan matbaa 
faaliyetlerinden hat eserleri de etkilenmiştir. Matbuat hayatı hem ülke içinde hem de ülke dışında hare-
ketlenmiş, yeni fikir akımları da eserlerin basımı ile zenginleşmiştir. Dönemin önemli hattatları arasında 
bulunan Mehmed Hulûsi, Sâmi Efendi, Kayışzâde Hâfız Osman, Kadırgalı Mustafa Nazif, Hasan Rıza, 
Hâfız Osman, Ahmed Ârif Filibevî, Mehmed İzzet, Mehmed Şekerzâde ve Halil Şükrî gibi sanatkarların 
eserlerinin II. Abdülhamid’in tâlimatları ile dönemin matbaalarında basılan hat eserleri bulunmaktadır. 
Matbaada basılan bu eserlerin niteliği günümüze kadar pek incelenmemiş, bu makale ile konuya açıklık 
getirilmeye çalışılmıştır. Matbu meşkler, hem hat tarihi yazımı hem de hat eğitim-öğretimindeki değişim 
ve dönüşümün kaydedilmesi açısından bu makalenin önemli bir veri saylayacağı düşünülmektedir.

ABSTRACT

During the reign of Sultan Abdulhamid II, significant contributions to the history of Ottoman moderniza-
tion were established. Although the Sultan had to address many problems when he ascended to the throne, 
he did not disregard to personally deal with different branches of art while he also supported artists and 
the production of art. Many important calligraphers who lived their brightest period during the reign of 
Abdulhamid were trained. In Istanbul University Rare Books Library the calligraphy works in the Abdulh-
amid collection are the result of the sultan’s interest in calligraphy. Sultan Abdulhamid II calligraphy works 
were also affected by the increasing printing activities during the reign of Abdulhamid. Press life became 
active both in the country and abroad, and new intellectual movements were enriched by the publication 
of works. There are calligraphy works printed in the printing houses of the period with the instructions of 
Abdulhamid. In this study in addition to the value that Abdulhamid gave to calligraphy and calligraphers, 
evaluations will be made about the lithographic works of important calligraphers of the period. This article 
will provide important data in terms of recording the changes and transformations in printing calligraphic 
excercises (meşk murakkas), for both the history of calligraphy and calligraphy education.
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GİRİŞ

Bu makalenin amacı, Sultan II. Abdülhamid döne-
minde eğitim ve kültür hayatının bir sonucu olarak mat-
baada basılan hat eserlerini ve Mushafları incelemektir. 
Bilindiği üzere hat sanatı, genelde İslâm dünyasının 
özelde ise Osmanlı Devleti’nin en önem verdiği san-
atların başında gelmektedir. 19. yüzyılda batılı bir eği-
tim sistemi yerleştirilirken, eğitim kurumlarında ni-
teliği ve niceliği tartışılsa bile bir hat eğitimi verilmeye 
çalışılmıştır. Bu bağlamda, Sultan Abdülhamid döne-
minde eğitim kurumlarında, öğrencilere birer örnek 
oluşturacak ve dersin eğitiminde materyal olarak yarar-
lanabilecekleri yayınları oluşturmanın öneminin farkına 
varılmış, gerek önceki yüzyılların gerekse dönemin hat-
tatlarının meşk murakkaları matbaada basılmıştır. Mat-
baada basılan bu eserlerin niteliği günümüze kadar pek 
incelenmemiş, bu makale ile bu konuya açıklık getir-
ilmeye çalışılmıştır. Araştırmanın yöntemi ise, Sultan II. 
Abdülhamid devrinde arşiv kayıtları da dikkate alınarak 
gerekli materyallerin toplanması ve bunların nicel değer-
lendirilmesi şeklindedir. Araştırmanın çerçevesi Sultan 
Abdülhamid devrinde basılan eserler iken, araştırmanın 
örneklemini hat sanatı bağlamında matbaada basılan hat 
eserleri ve Mushaflar oluşturmaktadır. Matbaada basılan 
Mushaflar, Kur’an-ı Kerim İlimleri dışında tamamen hat 
sanatı değeri ve hattatlarının biyografileri açısından ele 
alınacaktır. Burada değerlendirilen eserler dışında baş-
ka eserlerin de bulunması kuvvetle muhtemeldir. Bu 
makale bundan sonra ortaya çıkacak araştırmalar için 
bir başvuru niteliği taşımaktadır.

Sultan Abdülhamid özellikle 19. yüzyılın başında 
hızlanan devleti modernleştirme sürecini devam et-
tirmiştir. Modernleşme tarihine bakıldığında görülme-
ktedir ki bu dönem hem Osmanlı Devleti’nin hem 
de dünyada insana dair her alanda birçok değişimin 
yaşandığı süreçtir. Devletin çok zor bir döneminde 
tahta çıkan Sultan Abdülhamid, kendi sanatkârlığını ve 
düşüncelerini sanat alanlarıyla birlikte değerlendirerek 
kayda değer atılımlar meydana getirmiştir. Usta bir san-
atkâr olarak bilinen sultan, Osmanlı Devleti’nin de bir 
geleneği olarak sanatı himâye etmeyi, sanatçıyı koruma 
ve destekleme konularını ihmal etmemiş ve çok büyük 
bir destek vermiştir. Himâye ettiği sanatlar hem batıya 
hem de doğuya ait, döneminin neredeyse tüm sanatlarını 
ihtiva etmektedir. Sultanın bu desteği sanat geleneğinin 
devamı için de büyük bir adım olmuştur (Yüksel, 2017).

Sultan Abdülhamid’in de sanatkâr olması himâye 
faaliyetlerini büyük ölçüde etkilemiştir. İnce işçiliğiyle 
ustalık gösteren ahşap eserleri ile hat sanatında da den-
emeler yapmıştır. Bu nedenle eserleri ortaya koyarken 
sanatçıların yaşadığı zorlukları ve sıkıntıları kendisi biz-
zat yaşayarak görmüştür. Sanatçıyı koruyan, önünü açan 
ve destekleyen bir sistem olarak adlandırılan hâmîlik 
Sultan Abdülhamid’in de üstlendiği bir görevdir (Yüksel, 
2017). Osmanlı hâmîlik geleneğinin zirvesi, padişahta 
toplanmaktadır. Sultan Abdülhamid’in merkeziyetçi 
yönetim anlayışından sanat da nasibini almıştır (Ulus-

kan, 2017). Sanatsal faaliyetleri kendi planlamış ve sanat 
ortamında belirleyici bir karakter olarak karşımıza çık-
mıştır. Bu bağlamda saray hayatında tiyatro gibi çağdaş 
sanatlar bile yerini almıştır.

OSMANLIDA MATBUAT

Batılı bir teknik olan matbaa Osmanlı Devleti zamanın-
da, Müslüman olmayan tebaa ile basımevleri gelişmeye 
başlamıştır. Endülüs’ten gelen Yahudiler 1493’te Ermeniler 
16. yüzyılın sonunda Rumlar ise 1627’de kendi matbaalarını 
kurdular. Türklerin kendi matbaalarını kurmaları 1720’ler-
in sonunda olabilmiştir (Güleryüz, 1993).

Lale Devrinin önemli diplomat ve aydınlarından olan 
İbrahim Müteferrika’nın açtığı matbaa, sadece Müslüman 
Türklerin değil, diğer bütün Müslüman toplum ve dev-
letlerin de devlet himâye ve destekli ilk matbaasıdır (Özcan, 
2017). Avrupa’da matbaaların açılışı 15. yüzyılın ortalarından 
itibaren başlar ki bu dönem Sultan II. Mehmed’in saltanat 
dönemine denk gelmektedir. Ancak girişimler için çekims-
er yaklaşılmıştır. Bu nedenle o dönemlerde İstanbul’da mat-
baanın varlığından kesin bir şekilde söz edilememektedir. 
Fakat Arap harfleriyle basılmış Avrupa’dan getirilen kitaplar 
başta olmak üzere birçok kitap Osmanlı İmparatorluğunun 
farklı kentlerinde satılmaya başlanmıştır (Yıldız, 2004).

Hazırlıkların devam etmesiyle birlikte matbaanın fay-
dalarının bilinmesi için Vesîletü’t-Tıbâa adlı rapor Damat 
İbrahim Paşa’ya sunulmuştur. Bunun üzerine Şeyhülislam 
Abdullah Efendi’den fetva alınmıştır ve 1727 yılında fer-
manın çıkmasıyla birlikte Kur’an-ı Kerim, fıkıh, hadis, tefsir 
ve kelam gibi kitaplar dışındaki diğer eserlerin basımına izin 
verilmiştir. Matbaada basılan ilk kitap ise Vankulu Lugatı 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Kitabın başında padişahın 
izin fermanı, şeyhülislamın fetvası, kadı ve ulemâya övgü 
gibi birçok şey yer almaktadır. Kitap 500 adet basılmıştır ve 
basılan tüm kitaplar satılmıştır (Tonta, 1985). Eğitimin de 
yozlaşmaya başladığı bu zamanda geniş okur kitlesini oluş-
turan medrese öğrencilerinin işine yaramayınca basılan ki-
taplar satılmamaya başlamıştır. Bunun nedeni ise medrese 
eğitimi gören öğrencilerin dini eserleri el yazması olarak 
temin etmek istemesinden kaynaklanmaktadır. 19. yüzyı-
la gelindiğinde halkı bilgilendirmeyi hedefleyen gazete ve 
dergiler yayın hayatına girmiştir. Bu nedenle Osmanlı Dev-
leti’nde matbaa önem kazanmıştır ve yeniden birçok mat-
baa kurulmaya başlanmıştır. Yeni baskı teknikleri geliştir-
ilmiştir. İlk dergiler ve gazeteler basılmıştır (Durmuş, 
2017). Matbaacılık geliştikten sonra özellikle 19. yüzyılda 
gazete mecmua ve kitap serlevhası olarak en çok kullanılan 
yazı çeşitleri sülüs, ta’lik nesih ve nadiren rik’a olmuştur. 
Kullanılan bu harflerin güzelleşmesi Sultan Abdülmecid, 
Sultan Abdülaziz ve Sultan II. Abdülhamid döneminde en 
yüksek seviyeye ulaşmıştır (Derman, 1979).

Sultan Abdülhamid döneminde fotolitografya tekniği-
yle Mushaflar da basılmıştır. Türk hattatlarının yazdığı bu 
Mushaflar Ravza-i Mutahhara’da uzun süre muhafaza edilmiş 
gelen hacılara okumaları için verilmiştir (Kahraman, 2011).

Dînî kitaplar dışındaki eserlerin matbaada basılma-
ya devam edişi, zamanla Osmanlı coğrafyası dışındaki 
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müslümanların Kur’an-ı Kerim’i matbaada çoğaltma gi-
rişimleri, Osmanlı ilim dünyasını da etkilemiş olmalıdır. 
İbrahim Müteferrika’nın matbaası kurulurken getirilen dînî 
kitapların matbaada basılmayacağı kuralı, artık 19. yüzyılda 
gelişen Osmanlı matbaacılık sektörü ve entellektüel sınıfı 
için bir geçerlilik ifade etmemiş olmalıdır. 1873–74 yılların-
da bizzat Padişahın ve sarayın görevlendirdiği Ahmed Cev-
det Paşa’nın gözetiminde Hattat Şekerzâde Mehmed Efendi 
Mushafı basılmıştır (Kuran, 2023). Kontrol ve teknik yeter-
lilik sağlandığı sürece Kur’an-ı Kerimlerin daha ucuza ve 
çok sayıda basılarak çoğaltılması Müslümanların yararına 
olacağı açıktır. Bütün bunlar belli bir sisteme oturduktan ve 
belli bir verim alındıktan sonra, Sultan Abdülhamid, ünlü 
hattatların meşklerini de matbaada tab edilerek çoğaltmay-
la, sanat zevki olan ancak maddi olarak buna gücü yetmey-
en insanlar için de bir kolaylık sağlamıştır.

Sonraki yıllarda Mushaf ’ın matbaada basılması gerek-
liliği ve ihtiyacı gündeme gelmiş olmalı ki Osmanlı devlet 
yönetimi bu işi sıkı tutmak, hatalı ve/veya kasıtlı matbaa 
baskılarını önlemek için bir takım tedbirler almıştır. Bura-
da, Osmanlı padişahlarının “halife” unvanı taşımaları, on-
ları bu konularda hassas olmayı zorunlu kılmıştır. Nitekim 
bu mesele ele alınırken ilk dört halifenin en büyük hassasi-
yetlerinden biri de Kur’an’ın doğru yazılışı ve çoğaltılması 

hususundaki gayretleridir. Osmanlı Devleti, Kur’an-ı Ker-
im’in matbaalarda basılmasının güvenliği için Meşîhat ve 
Maârif Nezâreti kurumları yanlışlıklar, hatalı baskılar, ruhs-
atlandırma, mühür uygulaması gibi tedbirlerde görevlendi-
rilmiştir (Dığıroğlu, 2017).

Matbaanın Osmanlı toplumuna etkisi ise özellikle eği-
tim konusunda bir hayli önem arz etmektedir. 1840–1850’li 
yıllarda açılan rüşdiye okulu öğrencilerine kitaplar basılarak 
dağıtılmıştır. 19. yüzyılda gelişen matbaa ile birlikte eğitim 
öğretime yardımcı olacak eserler yoğun bir şekilde basılma-
ya başlanmıştır. Bu yüzyıl içerisinde Batı tarzına yakın eği-
tim veren rüşdiyelerde basılan kitaplar, Osmanlı’nın eğitim 
sisteminde yeni bir dönem açmıştır. Aydın kesimlerin de 
bu basımlarda büyük desteği olmuştur. Okul sayılarındaki 
artış matbaa sayısındaki artışı da doğrudan etkilemiştir. 
1729–1875 yılları arasında açılan matbaa sayısı 151 olarak 
hesaplanmıştır (Davulcu - Kıpçak, 2016).

Tanzimat’ın ilanıyla birlikte ise yıllık ortalama basılan ki-
tap türü sayısı kırk kitaba kadar yükselmiştir. Daha sonraki 
yıllarda ise hikâye, roman, tiyatro gibi türlerin de basılışında 
büyük ilgi görülmektedir (Davulcu - Kıpçak, 2016).

Bu dönemde hem siyasi hem dînî içerikli eserler üze-
rinde sıkı bir denetim başlatılmış, matbuat denetimleri 
sistematik bir hal kazanmıştır. Başta Maârif Nezâreti ol-

Şekil 1. Dönemin matbaada basılan Mushaflarının basım şeklini gösteren örnek (Fotoğraf: Nurullah Özdem).



Yıldız J Art Desg, Vol. 11, Issue. 1, pp. 16–27, June, 2024 19

mak üzere birçok nezâret ve birimde matbuat idareleri 
açılmıştır. Hatta kitap basım izni, kitap yayınlama hakkı, 
gazete ve matbaa açma ruhsatı gibi birçok konu ile ilg-
ilenen kurumlar ortaya çıkmıştır. Bu kurumların işleyişi de 
Sultan Abdülhamid’in matbuat politikaları çerçevesinde 
şekillenmiştir (Gün - Erbay, 2017).

SARAYDAKİ SANAT ORTAMI

Sultan Abdülhamid devrinde sanat koruyuculuğu ve 
desteklenmesi, idealist ve faydacı olmak üzere iki farklı 
yönden oluşmaktadır. Bunlardan biri olan idealist yönde 
Sultan Abdülhamid’in sanatçı olması etkilidir. Sanatçıları 
her zaman sarayında desteklemiştir. Pragmatik yönü ise 
sanatın bilhassa 19 ve 20. yüzyıllarda uluslararası politika-
da daha çok öne çıkarılarak propaganda malzemesi yapıl-
masından hareketle, siyasi şartlar gereği Osmanlı’yı daha 
modern bir hale getirmeyi ispatlamaya yöneliktir. Bu 
nedenlerden dolayı Sultan Abdülhamid devrinde diğer 
ülkelerin saraylarındaki faaliyetleri yakından takip etmiş 
ve gündemdeki sanatlara ev sahipliği yaparak sanatçıları 
desteklemiştir (Yüksel, 2017).

Sultan Abdülhamid’in sanatı himayesi, saray içini 
de olumlu bir şekilde etkilemiştir. Hilafet vurgusunun 

yapıldığı dönemde imparatorluk özellikle basın, yayın, 
eğitim yoluyla “muhayyel cemaat”i genişletmek için ça-
balamış ve Osmanlı halifesini dünya Müslümanlarına 
tanıtmayı amaçlamıştır. Sultan Abdülhamid devrinde 
Yıldız Sarayı’nın yerleşme biçimi ve burada yer alan 
yapılar topluluğu dönemin sanat anlayışı ile ilgili bilg-
iler vermektedir. Yıldız Sarayı ile özdeşleşen Sultan Ab-
dülhamid sarayda yer alan teknolojiye, aletlere, mekân-
lara himayesini yansıtmıştır. Sultana göre büyük güçlerle 
rekabet etmek isteyen modern bir devlet, kültür ve sanatla 
da ilgilenmek zorundadır (Georgeon, 2006). Bu anlayışla 
Sultan Abdülhamid’in marangozluğu için yapılan ma-
rangozhane ve Tâmirhâne-i Hümâyûn başta olmak üzere 
saraya müzehane, cilthane, Yıldız Çini Fabrikası, ressam-
lar köşkü, tiyatro binası, kütüphane, demirhane gibi pek 
çok mekân yer almaktaydı. Yıldız Sarayı bu yönüyle “gü-
zel sanatlar akademisi” niteliğindedir. Sarayın güzel sanat 
yapılarıyla birlikte donatılması ise maddi ve manevi tüm 
açılarla birlikte Sultan Abdülhamid’in kendisinden kay-
naklanmaktadır (Yüksel, 2017).

Pek çok sanatçıyı himâye eden Sultan Abdülhamid, 
bunun için sarayında ve devlet idaresinde düzenlemel-
er yapmış, onları bu yolla teşvik etmiştir. Yıldız Sarayı 

Şekil 2. Hattat Mehmed Hulûsi’ye ait Mushaf ’ın son sayfası (İbrahim Hakkı Yiğit Koleksiyonu).
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Sultan Abdülhamid döneminde tıpkı bir sanat oku-
lu halini almış, pek çok sanat dalının merkezi haline 
gelmiştir. Sultan Abdülhamid, saltanatı süresi boyunca 
Yıldız Sarayı’nda müzik, resim, tiyatro sanatçıları için 
özel salonlar ayırmış, sanatçıların her türlü ihtiyacını 
karşılamıştır. Bununla ilgili olarak Osmanlı arşivinde 
belgeler bulunmaktadır (Yüksel, 2017).

MATBAADA BASILAN ESERLER VE HATTATLARI

Matbaalardaki Mushaf basımlarının kontrolü için görev-
lendirilen hattatlar, II. Meşrutiyet’ten itibaren yazı dükkânı 
açarak kendilerine başka uğraş alanları oluşturmuşlardır. 
Bunlardan kitap-dergi-gazete gibi basılı evrak kapakları/
başlıkları/isimleri, kartvizit, çeşitli istifler en çok karşımıza 
çıkanlardır. Bu durumun ana nedeni matbaa ürünlerinin 
tür bakımdan artması ve teknikteki gelişmelerdir (Erken, 
2023). Eğitim amaçlı mektepler için hazırlanmış meşk 
mecmualarının da taş baskıları yapılmıştır. Bunların ikisi, 
Hâfız Osman ile İsmail Zühdi Efendi’lerin meşk murak-
kalarıdır. Bu eserlerin kapağında “mekâtib şâkirdânı” için 
Maârif Nezâreti tarafından yayınlandıklarının belirtilmiş 
olması Sultan Abdülhamid döneminin eğitim alanındaki 
reformlarından biri olması bakımından önem arz etmek-
tedir (Schick, 2009).

Şekil 3. (a) Matbaa-i Âmire’de basılan Mushaf ’ın son sayfası ve padişah tuğralı Matbaa-i Âmire mührü. (b) Matbaa-i Bah-
riye’de basılan Mushaf ’ın son sayfası ve Matbaa-i Bahriye mührü (Nurulllah Özdem Fotoğraf Arşivi).

(a) (b)

Şekil 4. Matbaa-i Bahriye’de basılan Mushaf ’ın son sayfası 
(İrvin Cemil Schick Koleksiyonu).
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19. yüzyılın sonlarına kadar meşk yazarak sadece sınırlı 
sayıda öğrenciye öğretilen hat sanatı, 1880’lı yıllara denk 
gelen zamanlardan itibaren artık okullarda sınıf ortamında 
toplu ders yapma yöntemine geçerek yazı eğitimine kitlevi 
bir boyut verilmek istendiğini göstermektedir. Bu ihtiyacı 
karşılamak maksadıyla Hafız Osman, İsmail Zühdi gibi hat-
tatların meşk mecmuaları Maârif Nezâreti’nin (Milli Eğitim 
Bakanlığının) de tavsiyeleri ve gözetimleri doğrultusun-
da, matbaada basılmış ve öğrencilere dağıtılmıştır. Hamid 
Aytaç, Mehmed Nazif gibi isimler de dönemin matbaa-
larında görev yapmıştır.

Dönemin matbaalarında eserleri basılan hattatlar 
arasında İsmail Zühdi, Kayışzâde Hafız Osman, Mustafa 
Nazif, Mehmed Hulûsi gibi isimler sayılabilir.

Hattat Mehmed Şevki’nin öğrencisi Mehmed Hulusi 
Efendi’ye ait Mushaf İsmail Hakkı Matbaasında 1313’te iki 
kere basılmıştır. Kitabın son sayfasındaki ibare şu şekildedir:

Bâ-irâde-i senîyye-i mülûkâne bâb-ı vâlâ-yı fetâvâ-yı 
penâhîde müteşekkîl meclîs-i teftîş-i mesâhîfe-i şerîfede bi’t-
tashîh tab’-ı evvel sene 1308. Bu mushaf-ı şerif iki kere basılmıştır.

Ketebe kaydında “Matbu Mushafları yaymak, Mushafı 
şerifin zengin fakir herkese ulaşması ve okuması maksadıy-
la basılmıştır” şeklinde kayıt bulunmaktadır. 1301/1884 

tarihinde basılmıştır. Matbaa-i Âmire’de basılan kitabın son 
sayfasında (Şekil 3) şu ibareler yer almaktadır:

Yazarlar dahi her on âyette (ayn be) ‘alâmetini yazarlar 
tâ ki iki mezheb beyninde fark hâsıl ola dahi (te be) Basrîler 
‘indinde âyetin başı ‘alâmetidir lâkin Kûfîler ‘indinde âyet 
değildir dahi (lam be) ‘alâmeti bunun aksinedir ve’s-selâm.

Ve kâne itmâmu tab’ı hâze’l-Mushafı’ş-Şerîf fî ‘asrı nâşi-
ri’l-‘ulûmi bâzeli envâ’i’-l-avârif

Zü’r-ra’yi’s-sedîd ve’l-ceddü’s-sa’îd es-Sultânü’l-Gâzî Ab-
dülhamid bin es-Sultân

el-Gâzî Abdûlmecid lâ zâle a’dâuhu makhûran ve kalbuhu 
mesrûran ve mülkühü ma’mûran

Ve fi’l matba’ati’l-Osmânîyyeti’l-leti kânet sebeben li-in-
tişâri’l-mesâhifi’l-Mektûbeti bi-eydi’l-meşâhiyr fefâzet bi-ci-
heti’t-teksiyr hatta vasalet ileyhâ yedü’l-ganiyyü ve’l-fakiyr 
müsâdifen.

el-yevmü’s-sâbi’ min şehr-i Ramazâni’l-mübârek el-vâkî’ 
fî şuhûr-i sene ihdâ ve selâse-mie ve elf ce’alAllahu sa’yi tâbi’a 
meşkûren

Ve ticâretuhu len tebûra
Tuğralı, Matbaa-yı Âmire mührü. Sene (1)299
Matbaa-i Bahriyedeki kitabın son sayfasında (Şekil 4) şu 

ibare yer almaktadır:

Şekil 5. Mustafa Nazif Efendi Hattıyla 1305 tarihinde basılan Mushaf ’ın son sayfası (İrvin Cemil Schick Koleksiyonu).
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İşbu hâmişi Tefsir-i Mevâkib’le müvaşşah kelâm-ı kadîm 
hâmî’-i dîn-i mübîn âhiri nâşîr şerî’at-i gârrâ-yı Muhammedî 
serîr-i ârâ-yı hilâfet-i uzmâ şevketlü kudretlü gâzi sultan Ab-
dulhamid Han-ı sânî Efendimiz hazretlerinin isâbet fermâ-yı 
sünûh buyurulan irâde-i seniyye-i mülükânelerine tevfikân 
teftîş-i mesâhif-i şerîfe ve tedkîk-i müellifât meclîslerinden 
bi’t-tashîh Bahriyye Matba’asında tab’ ve temsil edilmiştir.

Matbaa-i Bahriyye Sene 1323
Şekil 5’te başka bir Mushaf ’ın son sayfasında belirtil-

diği üzere, Sultan Abdülhamid’in Hz Muhammed’in çizdiği 
yol üzere dinin hamisi ve ümmmetin Halifesi sıfatıyla ve 
halifelik makamının bir görevi doğrultusunda Mushaf-ı 
şerifin matbaada basılmasını emretmiş, bu emirlerini yer-
ine getirmek üzere de Mushafın sıhhatli basılmasının kon-
trolü maksadıyla Harbiye nâzırı Hüseyin Paşa gözetiminde 
Mushafları teftiş heyetine görev vermiştir. Bu doğrultuda 
Şekil 5’teki Mushafın 1319/1901 yılında Bahriye Matbaasın-
da basıldığı ve kırmızı renk mühürle “Mushaf-ı Şerîfe Teftiş 
Meclisi”nce kontrol edildiği anlaşılmaktadır. Metin şöyledir:

İşbu hâmişi tefsîr-i mevâkible müveşşah kelâm-ı kadîm 
hâmi’-i dîn- mübîn-i Ahmedî nâşir-i şerîat-i garrâ-yı Mu-
hammedî serîr-ârâ-yı hilâfet-i uzmâ şevketlü kudretlü Gazi 
Sultân Abdülhamîd Hân-ı sânî Efendimiz hazretlerinin 
isâbet-fermâ-yı sünûh buyrulan irâde-i seniyye-i mülûkânel-
erine tevfikân teftîş-i mesâhif-i şerîfe ve tedkîk-i mü’ellifât 
meclislerinden bi’t-tashîh Harbiye Nâzırı devletlü Hüseyin 
Paşa Hazretlerinin himem-i mahsûsa-i diyânet-perverleriyle 
Bahriye matba’asında tab’ ve temsil edilmişdir sene 1319.

Matbaa-i Bahriye
Şekil 5’in son yaprağında “Hilafetteki görevinin gereği 

olarak meşhur Kadırgalı Hattat Mustafa Nazif Efendi’nin 
hattıyla 1305/1887 tarihinde padişahın danışmanı Os-
man Efendi’nin gözetiminde tab edilmiştir. Nuruosmaniye 
Camii imamı kurra-hâfız Ahmed Efendi ve müderris Hâfız 
Mehmed Esad Efendi’nin tetkik ve ilmî sorumlulukları 
üstlenerek Kadırgalı Mustafa Nazif Efendi’ye bu mushaf 
yazdırılıp basılmıştır” şeklinde bir kayıt bulunmaktadır.

Şekil 6. Kayışzâde Hafız Osman hattıyla Mushaf-ı Şerif (Fotoğraf: Nurullah Özdem).
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Şekil 7. Matbaa-i Osmaniyye’de Basılan Hafız Osman a ait Mushaf-ı Şerif ’in son sayfası (İbrahim Hakkı Yiğit Koleksiyonu).

Şekil 8. İsmail Zühdî’ye ait mektepler için hazırlanmış meşk murakkaı (Fotoğraf: Nurullah Özdem).
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Şekil 6’da Mushafın arkasında bulunan notta Mushafları 
inceleme kurulunun fetvası üzerine hükümdarın iradesiyle 
1312/1894 yılında basılmasına karar verildiği anlaşılmak-
tadır. Aslında Mushaf, 1299/1882 yılında Hattat Kayışzâde 
Hâfız Osman tarafından Hazreti Osman Mushafı’nın hat 
imlâsı esas alınarak istinsah edilmiş, sonra da 1312/1894 
yılında matbaada birebir basılmıştır. Son sayfadaki ibarede:

Kad hasale’l-ferâğ
Min kitâbeti hâzâ’l-Kur’âni’l-mecîd
Ve’l-furkânu’l-hamîd Bi-‘avni’llâhi’l-ferd
Es-samedü’l vahîd Muvâfikan bi-resmi hattı imâmü’l-

hümâm
Emîrü’l-mü’minîn zinnûreyn halîfeti Resûlillah seyyidinâ 

Osman bin Affân
Radîyallahu anhu bi-yedi abdi’l-âciz es-seyyid el-Hâc 

Hâfız Osman
El-müştehir Kayışzâde gafera’llâhu lehû ve li- vâlideyhi 

ve li-cemîi’l-mü’minîn
Sene 1299
Bâ-irâde-i senîyye-i mülûkâne bâb-ı vâlâ-yı fetâvâ-yı 

penâhîde müteşekkîl meclîs-i teftîş-i mesâhîfe-i şerîfede bi’t-
tashîh tab’-ı evvel sene 1312.

Şekil 7’de Kayışzâde Hâfız Osman’a ait bu Mushaf-ı Şerif 
Milli Eğitim Bakanlığı tarafından Matbaa-ı Osmaniyye de 

basılmış, hazreti şehriyari (padişahın danışmanı) Osman 
Efendi tarafından tashih edilerek basılmıştır.

Murakkanın kapağında yayınevinin kaydettiği bilgi 
notlarında şöyle yazmaktadır:

“Meşâhir-i hattâtîn-i sâlifeden İsmail ez-Zühdî efendinin 
işbu hatt-ı nefîsi mekâtib şâkirdânına meşk numûnesi olmak 
üzere Maârif Nezâret-i celîlesi cânibinden tab’ etdirilmişdir.”

Metinden hat eğitimi alacak öğrenciler için model 
oluşturacak meşhur hattatlardan biri olan İsmail Zühdi 
Efendinin ve onun 1140/1727 tarihli meşk mecmuasının 
tercih edildiği, hat eğitimine en uygun olan örnekler-
in seçildiği “talebeler için meşk numunesi” olarak ter-
cih edildiği ve devlet eliyle Maarif Nezareti “Milli Eğitim 
Bakanlığı” tarafından bu konunun gerçekleştirildiği anlaşıl-
maktadır (Şekil 8).

Fenn-i hatda meşhûr ve be-nâm olan Hâfız Osman Efendi 
merhûmun işbu ta’lîmli hattı mekâtib şâkirdânı içün muâvin 
nezâret-i celîlesi cânibinden tab’ ve temsîl etdirilmişdir.

Sene 1299
Şekil 9’da okunan bu verilere göre, devrin meşhur hat-

tatlarından Kayışzade Hafız Osman Efendinin seçilerek 
onun hat numunelerinden meydana getirilmiş meşk mec-
muası mekteplerde hat eğitim öğretimi için öğrencilere 
model oluşturması maksadıyla örnek olarak 1299/1882 

(b)(a)

Şekil 9. (a) İsmail Zühdî’ye ait mektepler için hazırlanmış basılı meşk murakkaı’nın ketebe sayfası (Fotoğraf: Nurullah Özdem). 
(b) Kayışzâde Hafız Osman Efendi’ye ait meşk mecmuasının kapağı (İrvin Cemil Schick Koleksiyonu).

Şekil 10. Kayışzâde Hafız Osman Efendi’ye ait meşk mecmuasının detay sayfaları.
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yılında bastırılmıştır. Şekil 10’da bu mecmuanın sülüs-ne-
sih müfredât meşkleri yer almaktadır.

Şekil 11’de Şeyh Hamdullah’a ait Mushaf-ı şerifin basıl-
masıyla ilgili kayıt aynen şöyledir:

“Hazîne-i hâssaya re’sen
Şeyh Merhûmun hattıyla matba’a-i osmâniyyede tab’ 

ve temsîl olunmuş olan masâhif-i şerîfeden yedi yüz elli 
kıt’asının hazîne-i hümâyûnda hıfzıyla bunların bedeli olan 
altı yüz elli ‘aded Osmanî lirânın hazîne-i hâssa-i şâhâned-
en tesviye ve i’tâsı emr ü fermân hazret-i pâdişâhi iktizâ-yı 
âlîsinden bulunmuş olmağla ol bâbda

Meşk mecmuaları ve Kur’an-ı Kerimler’in matbaada belli 
sayıda basılıp bunların paralarının bilhassa padişahın özel 
hazinesinden (hazine-i hassa) ödendiği arşiv kayıtlarında da 
yer almaktadır. Şekil 12’de bulunan arşiv belgesinde, meşk 
murakkaının basımı, kontrol edildiği ve basılacak matbaanın 
ismi de zikredilmektedir. Bu tür yayınların genel anlamda bir 
eğitim meselesi özel anlamda da bir sanat meselesi halinde 
ele alındığını gösteren bir devlet politikası oluşturulmak is-
tendiğinin göstergesi olarak okumak mümkündür.

“Devletlü Efendim Hazretleri
Üç nüshası merbûtan takdîm-i huzûr-ı âli’-i cenâb-ı 

nezâret-penâhileri kılınan hutût-ı osmâniyye nâm meşk 
mecmû’asını tab’ ve neşr etdireceğinizden emsâli misüllü ik-
tizâ iden bir kıt’a ruhsatn’amesinin i’tâ buyrulması husûsu-
na müsâ’ade-i ‘aliyye-i cenâb-ı âsafâneleri şâyân buyrulmak 
bâbında emr ü fermân hazret-i men lehü’l-emrindir

Pul:
Sultân Bâyezid’de Çadırcılar Caddesinde vâki’ Emniyyet 

Kütüphânesi Sâhibi Mehmed Riza ve şürekâsı 
Zikr olunan hutût-ı osmâniyye nâm meşk mecmû’asının 

ber-vech-i tayy ve tashîh tekrâr tab’ında be’is ve mahzûr 
görülemediği ma’rûzdur ol bâbda emr u fermân hazret-i men 
lehü’l-emrindir

Bende
Hüseyin
Fi 13 Şubat [1]320
İşbu üç nüsha meşk mecmû’asının yekdiğeriyle tatbîkâtı 

bi’l-icrâ her biri nüsha-i musaddakasına mutâbık bulunmuş 
olduğu ‘arz olunur fermân hazret-i men lehü’l-emrindir

Bende
Hüseyin
Fî 12 Mart [1]321”

Şekil 11. Matbaa-i Osmaniyye’de Padişahın izniyle basılan 
Mushafların arşiv belgesi (MB.İ.0097.00114.001).

Şekil 12. Hutut-u Osmaniyye meşk mecmuasının üç 
nüshasının tekrar basılması talimatını gösteren belge 
(MF.MKT.00850.00042.001).
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SONUÇ

Kendisi de sanatkâr olan Sultan Abdülhamid, sanata 
ve sanatçıya büyük önem vermiş ve sarayda birçok faaliyet 
düzenlemiştir.

Pek çok sanatçıyı himâye eden Sultan II. Abdülhamid, 
bunun için sarayında ve devlet idaresinde düzenlemeler 
yapmış, onları bu yolla teşvik etmiştir. Yıldız Sarayı Sultan 
Abdülhamid döneminde tıpkı bir sanat okulu halini almış, 
pek çok sanat dalının merkezi haline gelmiştir. Bu sanat al-
anları arasında resim, müzik, hat, çini, halı, heykel, tiyatro, 
sinema, edebiyat gibi birçok alan bulunmaktadır.

Osmanlı döneminin önemli sanatlarından biri olan, 
hat sanatı, onun devrinde en parlak dönemini yaşamış pek 
çok önemli hattat yetişmiştir. İstanbul Üniversitesi Nadir 
Eserler Kütüphanesi Sultan Abdülhamid koleksiyonunda 
bulunan hat eserleri sultanın hat sanatına gösterdiği ilginin 
sonucudur.

Sultan Abdülhamid döneminde artan matbaa faali-
yetlerinden hat eserleri de olumlu yönde etkilenmiştir. 
Matbuat hayatı hem ülke içinde hem de ülke dışında 
hareketlenmiş, yeni fikir akımları da eserlerin basımı ile 
zenginleşmiş, daha geniş kitlelere yayılmıştır. Bu dönem, 
matbuatın gelişmesi yanında kitap basımının da güvenli bir 
şekilde yapılabilmesi için kurumsallaşılan zaman dilimidir. 
Kitap basma izni ve yayınlama hakkı gibi birçok kurum 
bu dönemde işlerlik kazanmıştır. Dönemin matbaalarında 
basılan hat eserleri arasında İsmail Zühdi, Kayışzâde Hafız 
Osman, Mustafa Nazif, gibi hattatların Mushaf, Delâilü’l-
Hayrat, meşk murakkaı gibi eserlerinin bizzat padişah 
tarafından basımı yaptırılmış ve dağıtımı sağlanmıştır.

Yukarıdaki örnekler arasında yer aldığı gibi matbuat 
sayesinde Mushafların daha geniş kitlelere ulaşması sağlan-
mıştır. Bunun yanı sıra toplumun elde etmek istediği Mushaf 
ve Delâilü’l-Hayrat gibi eserlere ulaşımı da kolaylaşmıştır.

Eğitim araç ve gereçlerinin arasında yer alan meşk 
mecmuaları da basılarak öğrencilerin faydasına sunulmuş-
tur. Bu tür matbuat faaliyetleri sultanın himâye ve irâdel-
eri sayesinde gerçekleştirilmiştir. Devlet genelinde açılan 
okulların ve öğrencilerinin sayılarının artmasına paralel 
olarak öğrencilerin matbu eserler ve ders araç gereçlerine 
ulaşımı da kolaylaşmıştır.

Hattatların elinden çıkan Mushafların basılmış olması 
halkın okuma ihtiyacını sağlarken diğer taraftan yazı ile 
meşgul olan talebelerin hattatların elinden çıkmış numune 
eser görmelerine de imkân tanımıştır. Sultan Abdülhamid 
devri matbu hat eserlerine bakıldığında hat eğitim öğre-
timini destekleyecek meşk mecmuaları devrin önde gelen 
hattatlarına yazdırılmış Delâilü’l- Hayrât ve Mushaf-ı Şer-
if ’lerden tab ettirilmiş nüshalar dikkat çekmektedir. Bun-
lardan özellikle meşk mecmuaları hat eğitim ve öğretiminin 
seyrini takip etmek için önemli bir veri oluşturmaktadır. 
Bu dönemde mekteplerde öğretilen rik’a, divâni sülüs ve 
nesih meşk mecmuaları da basılmıştır. Rik’a dönemin yeni 
icad edilmiş yazısı olması itibariyle bütün yazışmalarda, 
devlet dairelerinde halkın mektup gibi iletişim araçlarında 
yoğun olarak kullanılmış, yaygın kullanım ihtiyacına cevap 
oluşturmuştur.

Mecmualar ayrı ayrı ele alındığı zaman mahtut 
olan meşklerdeki yazı öğretimine işaret eden harfler-
in ölçülendirilmesi, meyilleri, satır düzeni, istif biçimleri 
gibi özelliklerin matbu olan meşklerde de uygulandığı 
görülmektedir. Bu meşk mecmuaları sayesinde hat eğitim 
öğretiminin materyali olan meşklerin daha geniş kitlel-
ere yayılması sağlanmıştır. Mecmuaların kapaklarında bu 
baskıların eğitim öğretim maksadıyla yapıldığı gibi vur-
gulamaların yanısıra terminoloji yönünden “tâlimli hat; 
meşk numûnesi” gibi adların oluştuğu da öğrenilmektedir. 
İbtidaiye, rüşdiye ve idâdiye gibi okullara genel meşk mec-
muaları hazırlanmasının yanısıra Dârüşşafaka, Mekteb-i 
Sultânî gibi okullar ve onların sınıfları için ayrı ayrı meşk 
mecmuaları hazırlandığı sonucuna varılmıştır. Okullarda 
matbu meşklerden takip edilen hat eğitim ögretimi ile-
ri seviyede hattat vasfına sahip sanatkâr ihtiyacına zemin 
oluşturmakla beraber daha üst seviye için “Hattat Mektebi/
Medresetü’l Hattâtîn’e” yol açmıştır. Böylece mekteplerde-
ki meşk mecmuaları vesilesiyle hat eğitim öğretimi ihti-
saslaşmış bir hat mektebi sonucunu meydana getirmiştir.

Etik: Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir 
etik sorun bulunmamaktadır.
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